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DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR SIS TAS

Vasario 28-tą McAlpin 
viešbutyje, New Yorke, įvy­
ko svarbus A. L. R. K. Fe­
deracijos centro valdybos 
posėdis. Dalyvavo kun. Pr. 
M. Juras, kun. J, Balkūnas, 
J. B. Laučka. L. šimutis, M. 
Zujus, A. F. Kmeižvs, komp. 
Aleksis ir Kazys Vilniškis; 
taipgi literatas A. Vaičiulai­
tis ir majoras A. Aleksis.

Svarstyti aktualieji Ame­
rikos lietuviu visuomenės ir 
tautos reikalai, kaip periodi­
nio žurnalo leidimas, tremti­
nių gelbėjimo, vieningos lie­
tuvių tautiniu grupių veiklos 
reikalai ir priimtos atatinka­
mos rezoliucijos.

Nutarta šaukti didžiuli A- 
merikos Lietuvių Katalikų 
Kongresą; kuris įvjrks rug- 
piūčio 25-26 dienpm ’ip, 1946, 
New Yorke.Numatyti įžy­
mūs veikėjai referdntąi. p šį 
kongresą bus užkviestos vi­
sus Amerikos lietiijQI}.katali­
kų centrelines organizacijos 
draugijos ir kitos organizuo­
tos grupės. Kongresą rengti 
centro valdyba kviečia į tal­
ką New Yorko rajono Kuni- 

i» ’ >nybės skyrių ir K. Fe- 
terecųos apskritį.
Iš lietuviu Kultūrinio In­

stituto dteh vedėjo kun.
ft ' ■

tą daug svarbių senienų, .is­
torinių kūrinių ir dokumen­
tų. Archyvas randasi LDS 
(“Darbininko”) name, 328 
E St, So. Boston 27, Mass. 
Kas turite vertingų dalykų— 
siųskite archyvui.

LRKSA 55-sis
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Cpl|^jyg;j.;Mi ARlUVlT«RLEY SVBIK|Nmi 13-JI KUOPA ŠAUNIAI PAMINĖJO 
IR LAIMINIMAI’13 KUOPAI IR AUKSINĮ JUBILIEJŲ

ĮVYKS LIEPOS 15-18 DD„ 1946 M.
CLEVELAND, OHIO

VISIEMS LRKSA NARIAMS

Baltimore, Md.—Sekmadienį, kovo 3, vietinė LRKSA 
13-ji kuopa minėjo savo gyvavimo ir veiklos auksinį—50 
metų jubiliejų. To jubiliejaus proga, garbingasis Bažny- 

i čios vadas, Baltimorės ir Washingtono arkivyskupas 
____  _____ _ _ Michael J. Curley per vietos kleboną kun. dr. L. Mendelį 

sugestijas ir pageidavimus sąryšy su gavimu viešbučio prisiuntė malonų sveikinimą ir laiminimus vietos kuni- 
delegatų ir svečių apsistojimui, 55-jį seimą nutarta vieto-' gams, 13 kuopos ir visos organizacijos nariams. Ori gina- 
je birželio 24-27 dd. šaukti liepoa \15-18 dienomis. lis J. E. arkivyskupo laiškas yra tokio turinio:

55-tas seimas turės apsvarstyti# išspręsti labai svar­
bias organizacijos problemas. Dėlto! į seimą visos kuopos 
raginamos ruoštis visu rimtumu. Seimas, kaip žinote, turi 
teisę taisyti konstituciją, leisti naujus įstatymus, taisyk­
les nariams ir jų pašalpgaviams.

V1SOS KUOPOS PRAŠOMOS VISU RIMTUMU 
RUOŠTIS ŠIAM SVARBIAM SEIMUI 

Pusmetiniam V. Tarybos susirinkime, plačiai ap­
svarsčius clevelandiečių seimo priėmimo komiteto narių

VOL.-META1 XXX

Iškilmingos bažnytinės ceremonijos; J. E. arkiv. Curley 
sveikinimas ir laiminimai; vieša pramoga su dainų, 

muzikos, kalbų, sveikinimų programa, jubiliejinio 
pyrago išdalinimu ir kitokiomis jvarenybėmis;

10 kandidatų į narius

Baltimore, Md.—šių metų ko- ’ penki nauji nariai, o kiti pen- 
vo 3-čią LRKSA 13-ji kuopa iš-1 ki kandidatai pasižadėjo Įsira- 
kilmingai paminėjo savo auksin- šyti. 
nį (50 metų) jubiliejų.

11 vai. ryte gražioje šv. 
fonso bažnyčioje prasidėjo iškil-

Taigi, 13-ji kuopa davė gerą 
Al- ’ pavyzdį kitoms kuopoms, kaip 

! paminėti savo jubiliejus ir turė-
February 28, 194« mangos Mišios, kurias laikė kita-^* kuo geriausią pasėkų. O tokių 

a • • • • • «««l-t11 ijsiii vra ■tilsulrc* iri-Rev. Louis J. Mendelia 
114 W. Saratoga Street 

___  'Baltimore 1, Maryland 
Kitus 55-tąjį seimą liečiančius reikalus paskelbsiu, Dear Father Mendelis, 

vėliau.________________ -------------- -- _ ----------- To you and to every member of the Catholic Lithuanian
Alliance, I send my greeting on the occasion of the celebra­
tion of the Golden Jubilee of the life of the organization.

I know the excellent work the members of the Alliance 
have done when sorrow entered /a Catholic Lithuanian 
home. Throughout the Nation in every Lithuanian colony 
the Alliance has been of great help and great consolation 
to the sorrowing members of the Organization of which 
they have been bdneficiaries during the past half century.

To yourself, the clergy of the parish and to the men 
and women of the Alliance, I send my congratulations thoras ir solistai giedojimu taip- 
and my blessing praying God to prosper the union which gi pridavė iškilmingumo, 
brings them together in a work of real charity at all times, :3° vakaro parapijos audito- 
but particularly so in the hour of sorrow. rijoje įvyko jubiliejinė pramoga.

Pradėta Amerikos himnu, cho- 
nro dainavimu gražių lietuviškų 

dainų. Chorui vadovavo muzikė

LEONARDAS ŠIMUTIS.
LRKSA Prezidentas

BALTIJOS KRAŠTAI NETEKO 
1,400,000 GYVENTOJŲ

Rygoje vyksta 8 vokiečių ge­
nerolų, 'Vadovavusių vokiečių 
karinėms pajėgoms Balttjos kraš­
tuose, teismas. Vienas iŠ teisia­
mųjų prisipažino, kad vokiečiai 
Baltijos kraštuose sunaikino 1,- 
100.000 gyventojų. Tas prisipa­
žinimas viešiu atžvilgiu neturi 
jokios vertis','

Bolševikai. matyt, žuvusiais 
Baltijos piliečius, evakuotus ir 
pabėgusius. Manykime, .kad to- 
laiko ir prievarta darbams Vokie­
tijon išvežtus ir ncgrįžtanČius 
kių yra keli šimtai tūkstančių. 
VUtiek dar lieka keli šimtai tūk-

vienu atžvilgiu neturi stančių nežinia kur dingusių. Iš­
irtas,' nes yra bolševikų vada aiški—keli šimtai tūkstan- 
■iigwtM*«ftbu*wklasto- čių Baltijos kraštų gyventojų jau

-tJ 
ik

tautis kunigas, asistuojant vietosi jubiliejų yra sulaukę daugelis ki- 
Itleb. kun. dr. L. Mendeliui ir; pirmųjų Susivienymo kuopų. 
Mistentui kun. A. Dubinskui. | Dalyvis
Kleb. kun. dr. L. Mendelis pa-1--------- ---------------
sakė pritaikintą pamokslą, api- ‘
budindamas Susivienymo ir 13 NUMIRĖ J. EM. KARD. 
kuopos gailestingumo — šalpos, . , p. CĮUKIAN
tautinius ir kultūrinius darbūs- *• 4jUJJvIvUn
Pamokslininkas taipgi perskaitė' -------------- jį
Baltimorės ir Washingtono ar-' Dublinas.—Kovo 9, 8:51 ryšF, 
kivyskupo Michael' J. Cdrley nąjlhirė St. Louis arkivyskupas 
sveikinimo fh^^imiftHno-laišką Jo Ęjninencija kardinolas John

_ t t____ : 1_ „t_l____ e.ifs »!. ., Al____ _ O“»    
Vrėhynto nariams.
f Laike pamaldų didysis alto- 

' tius skendėjo žvakių ir nepapras­
tai gausių papuošalų šviesoje.

Nežiūrint išvietintų (iš­
tremtų ir pabėgėliij) lietuviu 
nepastovių ir sunkių gyveni­
mo sąlygų, jie rankų nenu­
leidžia. Kur tik susimeta di­
desnis lietuvių būrelis, ten iš­
dygsta draugijos, mokyk-, 
los, vaikų darželiai, laikraš­
čiai, chorai, dramos rateliai, 
rengiamos uaskaitos, kon­
certai, sportinės rungtynės.

Lietuvių • Sąjunga turinti 
apie 160 skyrių. Hamburge 
veikia baltieČių universite­
tas su 150 profesorių ir 2000 
studentų.. “Eltos Biuletenio” 
žiniomis, amerikiečių zono-

* je veikia 9 gimnazijos, ang­
lų zonoje—-6 gimnazijos, 
prancūzu zonoje—2 gimna­
zijos. Visose minėtose zono­
se vra 8 -progimnazijos; 
Celle (prie Hamburgo) vei­
kia prekybos aukštoji mo­
kykla ; visose stovyklose vei­
kia ivairūs amatų ir specia­
lybių kursai, taipgi liaudies 
universitetai. Pradžios mo­
kyklų esama per 70.

Išvietintiejl lietuviai iš­
leidžia 18 savaitraščių, ke­
lis mėnraščius. Jų laikraščiai 
ir kiti leidiniai daugumoje 
spausdnami mimiografais. 
tad kai kurie nepasižymi 
spaudos aiškumu, bet jų tu­
rinys yra sudvasintas, iš ju 
trykšta gyva patriotinė dva- 

š: he to oi leidiniai pa 
midkl liet aviškais uaveiks- 
Iuh. : iešiniais. orinme itais.
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tas, bet kitu atžvilgiu yra iabaii dabar ištremti į Rusiją, daugu- 
reikšmingąs: pasako, kad dabartinėj į Sibirą, bet bolševikai nori — 
Baltijos kraštuose trūksta L.400.- > kaltę už jų dingimą suversti vo-: 
J00 gyventojų. ' kiečiatns. Žinoma, protingas žmo-’

Pirmosios bolševikų okupaci-jgus tuo nepatikės, kaip nepati-t * .......
jos metu buvo nužudyta, išga->kės, kad pav. Katyno skerdynes! Ik£šiol^strpnai veikia visa ei 
benta į Sibirą apie 200,000 Bal-i įvykdė vokiečiai, 
tijos kraštų gyventojų. Vokiečiai Mes gerai atsimename vokie- 
šžudė vietoje arba koncentraci- padarytas mums skriaudas, 
jos stovyklose apie 300.000 gy- bet bolševikams nepavyks viską 
ventojų (vis apvaliais skaičiais vokiečiams suversti ir rankas nu­
imant). isiplauti.

IR ŽYDAMS SOVIETUOSE, vokiečiam*. Supykęs Žydas at- 
NERA GYVENIMO lrW* ūdytojui: “Tiek ir tiek 

. , , , , , . I bolševikų buvo užmušta šiameAtrodė, kad bent žydams, išsi- . , ... A . ....... .. .... . 'kare, o kode! tamsta gyvas?gelbėjusiems iŠ vokiečių rankų, i
Sovietuose bus kiek geriau gy-į -------------------
venti kaip kitiem. Tikrumoje gi ph(;,de, W,.-Kovo »ų lėk- 
Jyda, masiniai bėga >1 Lietuvos „eUin,ije žuv0 du karo ,e. 
.r ii kitu sovietų okupuotų kraė- ^„„i-vieto, Lapkie-
tų. Paklaust., kodėl ta,p daro. Į Ttįį PMadeipbijos. ir 
žydai pabėgėli., atsako, kad bol-, L| 22 „ G ,vtlle.

...... ...... - eaa.-';
i:4 a! ________

” Ber/rna&—Kovo 3-čią rusų sar­
gybinis nukovš t). S. armijos Įeit. 
Jame/ Wilson, 21 m., iš Bryan, 
Texas.

Jevikai juos siunčia sunkiems; 
darbams j Sibirą, už tai, kad jie 
koncentracijos stovyklose ar 
ghetto dirbo vokiečiams.

“Jei dirbot vokiečiams, dabar 
padirbsit 4-5 metus ir mums“— 
taip pasakė bolševikai žydėms, 
kurios stebuklingai išliko gyvos 
koncentracijos stovykloj prie 
Dancigo. Išbadėjusios ir vos gyJ 
vos jos buvo susodintos j prekių 
vagonus ir išsiųstos į Sibirą.

Vienas žydas, pergyvenęs Da­
chau ir kitų nacių stovyklų bai- i 
senybes tikėjosi, kad bolševikai 
jį maloniai priims. Tačiau jis; 
skaudžiai nusivylė. Pirmiausia į 
bolševikai padarė jam tardymą,!' 
kurio pabaigoj tardytojas jam] 
pareiškė: "Tiek ir tiek žydų nu-į 
žudyta. Kodėl tamsta gyvas?—: 
Reiškia turėjai svarbių nuopelnų j ■

Vietinei kuopai ir visiems Si|iŠ- Joseph Glennon J, 83 metų am- 
ajIli-'i.!1. '• •> if;žiaus.

Šių fnetų vasario 21-mą, velio­
nis buvo Popiežiaus Pijaus XII 
invesdintas kardinolu. Vykstant 
iš Romos'Airijon naujasis kar­
dinolas susirgo ir netrukus atsi­
skyrė su šiuo pasauliu.

Jo palaikai gabenami į St. 
Louis ir čia bus iškilmingai pa­
laidoti.

Tuo būdu mirtis Jungt. Ami- 
Pranė Rudienė — ___ jrikos Valstybių kardinolų skai-

Po to programos vedėjas kuo- čių sumažino iki 4.
■ pos pirmininkas Juozas Būdelis,' -------------------
Jr., pristatė vietos kleboną kun. NAUJAS KANADOS 

MEZGIMO RATELIAI pradės priiminėti individiniams dr. l. Mendelį, kuris atkalbėjo 
VEIKIA •maisto siuntiniams į Europą už-'maidą už gyvus ir mirusius kuo-

į-1 sakymus. , pos narius, perskaitė J. M. arki-
lė B ALF’o ' mezgimo ratelių:! Naujos organizacijos priešaky-1 vyskupo M. J. Curley sveikini- lietuviai gražiai bendradarbiau- 
Schenectady, N. Y., Detroit, Je stovi Gen. Let. William N J mo ir laiminimo laišką ir ryškiai Ja su Amerikos Lietuvių Tary- 
Mich., Sheboygan. Ill., Water- Haskell, 50 Broad St.. New York apibudino Susivienymo tikslus ba. Gausi jų delegacija buvo at- 
bury. Conn., East Chicago, Ind., t City, ši žinia svarbi visiems ir veiklą. vykusį į Amerikos Lietuvių Kon-
Los Angeles, Cal., Chicago, Ill.,’tiems, kurie nori sušelpti savo! Nuoširdžias, Įdomias kalbas gresą Chicagoje.
Mt. Carmel, Pa., Philadelphia, į gimines ar pažįstamus Europoje. (pasakė kun. A. Dubinskas, sve- 
Pa., Brockton, Mass., Worcester, j 
Mass., Wilkes-Barre, Pa.. Kear-1 
ny, N. J.

Siuntinius numegztų mėgsti- j 
nių ir kitų mezginių jau gavo- i 
me iš Detroito, Wilkes-Barre. 
Pa. ir Worcester. Mass.

Tikimės, kad ir kiti skyriai ne­
trukus prisidės prie Šio svarbaus 
darbo (BALFB).

Yours sincerely, 
t MICHAEL J. CURLEY, 

‘"Archbishop of Baltimore and Washington

NAUJA SALPOS
ORGANIZACIJA

The Cooperative For Amer­
ican Remittances to Europe, nau­
jai suformuota šalpos organiza­
cija, praneša, kad greitu laiku

{Sovietinė Propaganda
Tarp Lietuvos Mokytojų

New York (LAIC).—Vilniuje 
yra įsteigti vadinamieji “respub­
likos mokytojų namai“ su skai­
tykla. paskaitų sale, biblioteka ir 
kambariais atvykstantiems mo­
kytojams. Įsi

Ryšium su tų namų atidarV- 
i tnu, šaukiama švietimo darbuotų­
jų konferencija.

Planingą Lietuvos pavergimų 
darbą dirbdami, okupantai pra­
dėjo nuo mokytojų kontrolės, va­
dinasi nuo mokymo - auklėjimo 
kontrolės.

LIETUVIŲ TARYBOS 
SĄSTATAS

New York (LAIC).—Kanados

, r—.—   -------------,  šiais metais Įvykusiame Kana-
čias—organo “Garso“ redakto-' dos Lietuvių Tarybos metiniame 

j rius Matas Zujus. SLA preziden-' susirinkime Montrealyje Ūpo iš- 
'tas teisėjas V. T. Laukaitis ir; rinkta KLT centro valdyba 1946 
adv. T. Grajauskas. metams: pirmininkas A. Navic-

Programa baigta Lietuvos1 kas (6642 Third Ave.. Rose-
himnu. , mount, Montreal), vice pirm. J.

Po to sekė didžiulio jubilieji- Trumpa, sekretorius L. "Gudas, 
nio pyrago piaustymas ir dalini- sekr. pad. J. Gaurys ir kasin. J. 
mas. šią ceremoniją atliko svo- Duncikas. 
čia Mrs. T. Grajauskienė ir svo- 
,t£8 J. Kašinskas.

I Be suminėtų kalbėtojų ir svo­
tų ųi garbės stalo matėsi dr. U r- * 
lakis su žmona, dr. Kr. Mende-! skelbta, kad raudonajai armijai 
lis, p. Grebliauskas, p. Miceika ir i pasitraukus iš Mukdeno palikta 
kiti. Į didžiausia netvarka. Ginkluotos

Po programos sekė šokiai. i komunistų gaujos stengiasi pa- 
Publikoe buvo keli Šimtai—na-į "įgrobti miesto kontrolę į savo 

rių ir nenarių. Buvo apščiai pro-, rankas. Jie kovoja su nacionalės 
fesionalų ir biznierių. Vėliau į Į vyriausybės jėgomis. Miestą nai- 
šokius atvyko daugiau jaunuo- kiną gaisrai ir plėšikai. Mukde­
nu • nas yra didžiausias Mandžūrijos

Jubiliejaus paminėjimu rūpi-1 tniestąs. turintis apie du milijo- 
nosi darbšti kuopos valdyba, ku-1 nu gyventojų, 
rią sudaro: kun. dr. L. Mendelis, 
—dvasios vadas; Juosas Būdelis. 
Jr—pirmininkas; Em. Griego-' 
rienl—vice pirmin., Ona Gruč- 
kūnienė — nutarimų raštininkė ; 
Juoazs G. Būdelis. Sr.—finansų 
raštininkas; p-lė Maskevičiūtė— 
iždininkė : J. Kašinskas ir M. Mi- 
kušauskienė—iždo globėjai: J., atruose—buvo rodomos filmos a 
Teiberis — tvarkos prižiūrėtojas. • pie Leniną. Lenino veikalų ver- 
Taipgi šauniai darbavosi išrink-1 rimai spausdinami urmu, 
toji komisija, kurią sudarė Dut- Kai Lietuvos garsiųjų ra4\ t<> 
kevičius, Mažeikaitė, Lietuvni- jų veikalai spausdinami mikroe- 
kienč, J. Chase, Pašfcauskas, Zira-’ kopinėmis doaomis. tuo gi tai pu 
navod' ' ' 1 l'r lakime I 
, a' a .»< a- * A C < -’b 

UrhklsnS. J. Karalius. Mrs.
< ■. ' ■ K ' • M s I 4 ė < • • /

Mrs. Gužauskien^Oditai I
. . •> V I ► I *

t V. k I' (i r .:r r e K d
į -lix.ts >• -

MUKDENE SIAUČIA
KOVOS IR TERORAS

Chungking.—Kovo 11-tą pa­

"- n?’* ' ’* '■ z><; ‘v* * < '' ~ • t- ♦ - * t
LJITEI) STATES TKEASI TIY DEPABT.MĘ_W

Hudeii"> pi ai. *' n 
minėiim* d'*.".

• •

rimtojo krašto, 
viešus iptinu; -- t: r.. 
linMM, kad anksčiau ar vč-J 

i:ihv:i įiepri 
:daus<inia Lietuva.

LENINAS LIETUVOJE
New York (LAIC).—Ryšium 

su 22-a Lenino mirties sukakti­
mi, j Lietuvos mokyklas, kaip 
praneša "Išvestija" Nr. 18. buvo 
išsiuntinėti agitatoriai su pa­
skaitomis apie Lenino Kino te

Ma-'Lenino, Stalino Ir kitų eovieii 
nių žmonių veikalai spausdina 
mi šimtais tūkstančių ir prievar

< .. a- - - -•

. - • .! ■ - ■ O ' . ■ r į f

,« U k .1 S ... . - . r t 4,
I- ’■ ' I!"in<>s Anh* ! 

. n....... r u-u visuamv-
. IT..,. : .1. ;nas veikėjai-. { 

! Mu įjunj Vu-nuolyn<» 
m. ė.tniN lit-' ir.iA.-i I i. ^y.-kupaa P BC ‘ 

HiauKkuatLniuįčyi'- čih biw niielaa 8ve-( 
galy-lčio kiekvienoje lietuvių koj 

raka tootfojt I

hiAku<*v 
tuW&HMb 
varjringoTnt* g\. uo

k



Hr. 11. Rovo-March 14 d..

L1ETUVIV R. K. SUSIV. AM. OF1C1ALIS ORGANAS

I GARSAS
Redaguoja M. ZUJUSli« ma Ketvirtadieniais Apžvalga

PRENUMERATOS KAINA*
JwAgl Am. Vtlst. metams 12.00, pašei metų f 1.00; ut*leHlUOSe metanu 13 00 

Skelbimų kainos nulis pareikalavimo.

UTHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

2*ubh«he<i r'-iry Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION HATtši
United States of America I2.M, Foreign countries 13.00. Single copy še. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

AMERIKOS DIPLOMATIJA UŽIMA 
GRIEŽTESNĘ POZICIJĄ PRIEŠ 

MASKVOS AGRESIJA
premjeras Winston Chun 
chill kovo 5 d. Fulton, Mis­
souri, pasakė didelę kalhą 
kuri sukėlė įvairiausių ko­
mentarų. Jis turėdamas ome­
nyje Maskvos žalingą politi­
ką siūlė Jungtinėms Ameri­
kos Valstybėms sudaryti su 
4 . ? sąjungą.
Churchill tarp ko kito nuro­
dė, kad skaisčią alijantų 
pergalę temdo tamsūs šešė­
liai. Nieks esą nežino, ko ar­
timoje ateityje sieksianti So­
vietu Rusija ir jos komunis­
tinė internacionale organiza­
cija ir kur yra jos siekimų ri­
bos, jeigu išviso tokios ribos 
yra, jų ekspansijai.

Jungtinių Amerikos Val­
stybių krašto apsaugos auto­
ritetai pradėjo šalinti komu­
nistus iš atsakomingų vietų, 
ypatingai kur saugojamos 
radar ir atominės bombbs

Teise ar jega“Ir ne tiktai pareiMtt, bet lt 
v eikim t!t paremti savo žo­
džius I

“Tų Vilkimų, deja, iM Ii<4 
buvę pailgindama, jų dažniam 
šia nebūdavo, arbd dar bid* 
gitu: vtfiksmai pržailenkdavd 
su lodi'iais. Po pftz. Trdttilfto 
Navy Day kai boa, pav. valsty­
bės sekretorius nuvyko į Mas­
kvą 1r suteikė pripažinimą dik-

NAUJI PAVOJAI LIETU- rattl, nes pronadu apkaltint-
VIAMS TREMTINIAMS i kok« *«nuo. kuria tik
Savaitraštis “Amerika” Kremliaus p*kaiik«n. «uBa-
—1 * yAtaužėjo. Tie palrali|tašina-»i 

r6fn& •‘Huvit»<|liMrie,» ^aVdthz JugoMvIJoje ir Ru-
Hkl«fHW<aujų Mentėje Lmunijoje.

‘ ę»M dtbar nėttaidkn kas
.ultfthrt’’“''**4 rdšltiMŲt ahhrainfojtui rtifca ptrfkBtua?”

Sukta, nachališka ir agre­
singa Maskvos politika jau 
veda iš kantrybės Jungtinių 
Ameril.js Valstybių diplo­
matu,s ir aukštuosius parei- 
gunus.

Va. ar- > 27 d. senatorius 
Vandenberg, repuhlikonų 
lydei-a ‘ W.
tas Jun iiinių Tautų Organi- 
aaeii-ijc padarė stiprių pa­
reis! in ų prieš su nieku ne- 
siskai .inčią Maskvą ir jos 
politiką. Sen. Vandenberg 
pahriežė, kad su Sovietų vy­
riausybe bus galima susikal­
bėti vartojant tą patį kalbos 
tona ir tuos pačius metodus, 
kokios vartoja patys bolše­
vikai.

Kovo 1 d. U. S. valstybės 
sekretorius Byrnes, kalbėda-

; mas ( verseas Press Club 
b An kiele-- Waldorf - Astoria 
viešbuty, New York’e, irgi -------- v
griebtai pasmerkė Maskvos -paslaptys. Aišku, kad -komu- 
agresingą politiką, kuri ke- n*s^U klausydami Maskvos 
Ha nerimą, nesantaiką ir Bal^^ negali būt patikimi 
tarptautinę suirutę. Sovietų 
Rusija aiškiai laužo Atlanto 
Čartorio principus, kuriuos 
ji savo parašu, iškilmingai 
pasižadėjo remti-ir vykdinti 
gyveniman; Sovietų Rufciia 

i Idai laužo Jungtinių taptų 
< irterio nmjątatus, kuriuos 
ji yra pasižadėjusi remti; 
Sovietų Rusija laikd savo o- 
kupacinę kariuomenę kitų 
’autu teritorijose bė šių taii- 
tu sutikimo; sovietai^ oku­
puotose tertorijose grobią 
vi-okias nuosavybes ir gabe- 
n.-i Husuos gilumon; Sovietų 
Eh ija, nacni pavyzdžių, vei­
dą nervu karą prie? ’kaim.V- 
ninfcs salia, reikalaujant už- 
i s savas teritorijas; So- 
viutų Rusiją 'pfelaiko špiond-

. įvairiose šalyse, neišski­
riant nei Jungtinių TaiĮtų, 
ki ri dar talj) nesenai teikė 
jai did .i pagalba kare 
prieš nacius. Toki organizuo­
tą >oi nažą MasKva palaiko 
J11 n gt i nėfte'.• Aip’erikos Vab 
styiii K ■ l je.
. Buvę \ ! )OS karo Jąikų

įmerikiečių delega- Anglija militarę

rak) ąme Maskvę 
kuo .tauriai 
k«M radusių‘brie^MudVVA-111' 
karų Europoje,'- 
juos pro naciais. tm’jfcnTS''! 
talką ateina suklaidinti ofi­
cialūs amerikiečių pareigū­
nai.

“Amerikos okupaciniai or­
ganai Vokietijoje pasiryžo per­
sijoti visus pabėgėlius anks­
čiau minėta prasme, ir ta pro­
ga buvo paskleista, kad tokių 
naciškų Baltijos pabėgėlių bū­
sią ištisos dešimtys tūkstan­
čių.

“Kas Lietuvą pažino, tam 
aišku, kad ten lietuvių tarpe 
nacio nė su žiburiu nebūtum 
radęs,—toks tai buvo retas žvė­
ris prie Nemuno krantų. Jeigu 
dabar skleidžiami gandai apie 
dešimtis tūkstančių, tai aišku, 
iš keno piršto tos paskalos iš­
laužtos: čia Maskvos propa­
gandos burbulas.

“Maskva ne be reikalo išsi­
juosus nacina lietuvius pabė­
gėlius ir tremtinius: komunis­
tai, tikisi, kad tie, kurie bus 
pripažinti pronaciais, bus par­
vežti į ‘matušką,’ kur su jais 
NKVD greit ^psidirbs. O pro­
naciais Maskva laiko kiekvie­
ną. kuris tik yra pabėgęs iš ru­
sų vergijos.

“Esama žinių, kad rusai ang­
lams ir amerikiečiams įteikė 
sąrašą žymesnių lietuvių, ku­
riuos jie laikd naciais.

“Kaip parodė lietuvių komu­
nistų pranešimai, Maskvai vi­
sai nesunku tokius sąrašus iš-

Am Hikes lietuviai turi’Vhu 
stropumu budėti, veikti ir rū­
pintis, kad jų broliai ir sese­
rys nebūtų išduoti j vergijos 
ir tikros pražūties rankas."

DEL U. S. SEKRETO­
RIAUS BYRNES 

KALBOS 
“Naujienos” atpasakoję 

valstybės sekretoriaus p. 
Byrnes kalbos (pasakytos 
kovo 1 dieną, Overseas Pre^ 
klube. New Yorke) turinį, 
daro šias išvadas:

“Kas laiko savo armijas sve­
timų nepriklausomų valstybių 

| teritorijose—Lietuvoje, Latvi- 
i joje, Estijoje, Lenkijoje, Če­

koslovakijoje ir Jugoslavijoje 
—be tų valstybių laisvai duo­
to sutikimo?

“Kas bereikalingai trukdo 
taikos dąrymą su Italija, su 
Rumunija, Vengrija ir Bulga­
rija?

“Kas grobia okupuotose Eu­
ropos šalyse, Mandžūrljoje Ir 
Korėjoje 'priešo turtui’, nesu­
sitaręs su kitais sąjunginin­
kais?

“Kas veda nervų karą prieš

“Niekas kitas, tik Sovietų 
Sąjunga.

“Sekretorius Byrnes sako, 
kad. Jungtinės Valstybės to­
liau to nebepakęs. Seniai rei­
kėjo tai pareikšti !i

AREŠTAI IR KRATOS 
LIETUVOJE

New York (LAIC). — Vienas 
ii pažangiausių Lietuvos vysku­
pų, daug rašęs ir rūpinęsis so­
cialia pažangos reikalais, vysku­
pas K. Paltarokas, tebesąs gy­
vas; tačiau, antra vertus, visa 
eilė kitų dvasininkų, esą areš­
tuoti ar ieškomi. Aluntos klebo­
nas kun. Arminas auirptąs, smar­
kiai sumuštas ir išvežtas. Leliū­
nų klebonas taipgi “išnyko". 
Burbiškio klebonas kun. Šiaučiū­
nas tebeieškomas. o*on

Gaunami pranešimai patvirti­
na, kad rusai suiminėja partizanų 
gimines, jiems keršydami už par­
tizanų veiksmus.

Į Lietuvą esą atvežta daug ru­
sų ir jie, atviriau išsišnekėję, 
pasakoja apie didelę maisto sto­
ką Rusijoje ir apie siaučiančias 
tenai ligas. Rusai tardo ir kai ku­
rias j užsieni pasitraukusių asme­
nų šeimas. Kadangi jie, caro val­
dininkų pavyzdžiu mėgsta ky­
šius, tai kartais nuo jų pavyksta 
"išsipirkti.”

MASKVA KĖSINOSI 
f LIETUVIUS 

BELGIJOJ

i:
nistai, klausydami Maskvos

šios šalies vyriausybei ir 
konstitucijai. i

Visi šie faktai ir įvykiai 
parodo, kad pataikavimų ir 
njj£naldaxįmtf politika bai- 
giasia Kuo greičiau U. S„ 
Anglija ir kįtos demokrati­
nės valstybės paklausys se­
natoriaus Vandenberg gero 
patarimo — santykiuose su 
Maskva vartoti tuos pačius 
metodus, kokius vartoja rau-> 
donoji Maskva, tuo greičiau 
visiems įgrysusi agresija bus 
su šaknimis išrauta ir pasau­
lis susilauks taip geidžiamos 
taikos ir ramybės.

Vis tik apgailėtina, kad 
mūsų šalies diplomatija stipt 
riai kovodąmA >prieš Mas­
kvos žalingą politiką Irartė 
ir Mandžūriiojė, tpo pačiu 
laika neiškelia Maskvos ag­
resijos Lietuvos,’ Latvijos. 
Estijos, Lenkijos ir kitų Eu­
ropos pavergtų tautų atžvil­
giu. Ten Maskva dar šlykš­
čiau elgiasi, laužydama su* 
tartis,, negu Irane ir Man- 
džūrijoje.

IŠ BALF PIRMININKO KUN: DR. J. B. 
KONČIAUS KELIONĖS EUROPOJE

Pasaulyje, kuris niekuomet j mentai atėjus, mūsų tauta pa»i- 
nolurėjo perddug taiko* metų, Į juto vienui viena. Kodėl taip į- 
turis nuolatos buvo karų vargi- vyko? . . . Jau pats faktas, kad 
namas, pagaliau bus sukurtas į-1 politinės draugystės niekados 
manomis visoms tautoms sugy- nesudaromos tesiremiant abipu- 
venimo būdas. Šėmis tautų simpatijomis, krau-

Milfiniška dauguma žmonių jo giminyste ar tolygiu pagrin- 
trokšte trokšta taikos, ramaus du, rodo, jog ir visos dabartinės 
kūrybinio darbo ir siekia jo, ir pokarinės draugiškumo sutartys 
todėl kariavo . . . dėl taikos. KA-|tarp atskirų valstybių, tiek tarn 
RAS TAU BAIGTAS, BET L • - ’
TAIKOS DAR N6RA . . .

Gal niekas -taip netrokšta tai­
kos ir laisvės, kaip mažos tau­
tos, kurių tarpe ir mūsų senoji 
Tėvynė pasiryžusi gintis tokiu Į 
pat užsidegimu, kaip kad gynė-l 
si 1919-1920 metais visomis kūno 
ir dvasios galiomis. Savo krauju 
atpirkę Lietuvai laisvę savano­
riai paliko mums vykdinti jų 
šventąjį laisvės testamentą.

Pasibaigus karo audroms, žai­
bo greitumu besikelčią įvykiai 
bei netikėtumai, verčia mus susi­
mąstyti ir sukaupti visas jėgas. 
šiais lemiamais 1946 metais— 
daug netikėtų įvykių gręsia pa­
sauliui. Mes, lietuviai, sutiksime 
juos su atgijusiu ryžtingumu ir 
savigarbą? . .

žinoma, liūdna ir skaudu, kad 
karų pamokos taip greitai pa­
mirštamos, nes kiekvienam ka­
re nėra laimėtojų! KARAS 
GIMDO KITĄ KARĄ, norą at- 
keršinti, pavydą . . . Kiek kartų 
žmonija pasibaisėjo karu, kiek 
kartų karas buvo pasmerktas, 
kiek kartų buvo atsižadama karo, 
o vis dėlto nespėjama užmiršti 
karo skriaudų ir nelaimių, kai 
vėl pradedama visu uolumu kal­
dintas ginklus.

šiandien iŠ Europos žemėla­
pio išbraukiama :daug valstybių, 
kurių tarpe ir mūsų Lietuva ta­
po visų apleista ir sulaukė to 
pat skaudaus likimo. Bet taip 
ilgai tverti negali. Neprasmingo­
je kovoje žmonija greit įvargsta, 
josios tarpe kyla naujo gyveni­
mo pranašai, nau^ idf įos pa4New V or k (LAŽC).*AfšMja, 

kad belgų vyriausybė p. JirL ko-

DĖL KARO NUKENTĖJUSIAIS .LIETUVIAIS
BESIRŪPINANT •'* t J •

‘VELYKOMS NE MARGUČIAI, BET 
r MAISTAS IR DRABUŽIAI

I , < .. “ .< - • <

si; hrtovių Europoje Kalėdų 
t.M-'rw gain ,Mill'. O-

n>." .»* kut i paauk r - utį n • a\ 

a > ■ i ' i > a i Į u*i i I ■ s n n iru1
p- unimet

kad Amri ik. ", lietuviu

mų Velykų", nepakanka juoi ra­
minti žpdžiais, nepakanka mar­
gučio, bet jiems reikia maisto, 
reikia drabužių, avalynės ir kitą

Patys ruošdamiesi Velykoms, 
neužmirškime h* sšįvo brolių ir 
ąaaerų karo nokintuose kraštuo- 
<r Skubini-- |irm« miKi- > -j 
numi. muilu v pa<’ kim.r-. >

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo pirmininkas kun. 
dr. J. B. Končius, po lankymosi 
Londone ir Paryžiuje, sausib 
mėnesį leidosi į okupuotas zonas 
Vokietijoje ir Austrijoje. Nuo 
karo nukentėjusių lietuvių Eu­
ropoje reikalais BALF pirminin­
kas jau aplankė nemažai tremti­
nių Stovyklų. Iš Paryžiaus kun. 
Končius pirmiausia aplankė 
Stršsbourgą, Elzase, iš ten šau­
do mėn. pabaigoje jis aplankė 
Štutgartą, Frankfurtą, Baden- 
Baden, kur dalyvavo pedagogi­
nėje konferenętjoje. Toje konfe­
rencijoje dalyvavo Amerikos, 
Anglijos ir Prancūzijos zonų 
UNRRA ir kariškos valdžios de­
legatai. Konferencijoje svarsty­
ta mokyklų, auklėjimo, sportu, 
Jaunimo organizacijų ir kįitf Jl- 
vietintų žmonių reikalai. **,

Po konferencijos BALF pir­
mininkas grįžo j Štutgartą Ir ki­
tą dieną išvažiavo j Tabingeną, 
kur yra labai daug lietuvių trem­
tinių. Ten jis aplankė lietuvių 
stovyklą ir taršai su lietuviais 
įvairiais jų reikalai®. 1B TuHhjre- 
no kun. Končius kitą dieną išvy­
ko į Frankfurtą, kur attiko vi­
sokius formalumus su karine 
valdžia, o Iš ten Ar»l-
len. <Mtar

• ’f . ' ■_ ri 
Tubingene kun.< Končių# Ap­

lankė lietuvių stovyklą ir betidrą 
virtuvę. Jis sako: “Liūdnas vaiz­
das—visi sustoję į eiles su savo 
lėkštėmis, gauna sriubos ir kitų 
dalykų, apsiginti nuo bado. At­
rodo suvargę, nuliūdę."

■ šia proga jis aplankė studen­
tus, vaikučių mokyklas, lietuvių 
ansamblį ir Lietuvių Raudonojo 
Kryžiaus vadovybę, kurios dat- 
bas yra milžiniškas ir neatidė­
liotinas. Visur yra nepaprasti 
trūkumai. Vaikams nėra batų, nė­
ra paišelių, popieros, kreidos, 
stinga rankvedžių, knygų, veika­
lų, muzikos, žodžių, viško reikia.

Panašiai ytp.h- fcū kitomis lie­
tuvių stovyklomis Vokietijoje: 
Hanruur.' Wiesbedene, Kiškely­
je, Mattenberge ir kitur. Dau- 
gįaUsia drabužių ir kitų reikme- 
nupeikia lietuviams Britų zono­
se, kuriai BALF pirmininkas 
lanko dabar. V;i<srlo 23 d. B Bri­
tų zonos Vokietijofė.'l-Iim&urge. 
jis nuvyko lietuvių tremtinių rei­
kalais į Copentafefl, Daniją, o 
iŠ ten va-Mrio 27 d. noVylo | 
StoekMm, Indiją, ii H* *žliao 
ftjžo | Vokietiją.

R tin. dr. H’osselttas JtsMoztė ®u- 
ropoję MdNta tu tIM JfanNIų oloj 

. , kki hei t jr imąsi su
.1, . , < , < ir 41 • r- I I N

Sovietais sutartį, pagal kuri# ru­
sai pasižadėjo grąžinti Bęiąųon 
Rusijoje atsidūrusius belgus, o 
belgai Belgijoje ėdančius riliui, 
imamai su baltiečiais, kuriuos ru­
sai laiko “savo piliečiais". Kurį 
laiką atrodė, kad Belgijos vy­
riausybė tą Sovietų aiškinimą 
linksta priimti.

P. m. gruodžio mėnesyje bu­
vo išleista bendra instrukcija vi­
siems burmistrams, policijai, žan­
darmerijai ir tt. pradėti atiminė­
ti baltiečiams išduotus pažymė­
jimus, ir juos vežti į “rinkimo 
centrus", o iš ten—į Sovietų Ru­
siją.

Katalikų ir kairiųjų spaudos 
dalis prieš tai pradėjo protestuo­
ti. Lietuvių delegacija net krei­
pėsi į įtakingą visuomenės vei­
kėją ir Antverpeno burmistrą, 
Camille Huysmans. Pasipiktinęs 
tokiu vyriausybės patvarkymu, 
C. Huymans kreipėsi į Užsienio 
Reikalų Ministerį Spaak. Daly­
kai pradėjo keistis. Buvo išsiun­
tinėtas atatinkamoms įstaigoms 
parėdymas atimtuosius ’doku­
mentus grąžinti, ir baJtiečiams 
leisti ir toliau liktų . *

Tarp kitko. Briuselio apylin-.
gyvena keliasdešimt lietu-kijt

—

pražystančias > naujos' Kūrybos, 
taikos sųgydehinioužiedais, telie- 
ja į mūjų aie^/p^rįrithą, o mū­
sų ryžžaą ’’tešujungŲL-^VJSUS 
LIETUVIUS viėrių’tjk^tnn, 
viena mintimi—tai yra atgavau'

i tarp atskirų valstybių, tiek tarp 
i jų grupių, visu pirmiausia rem- 
; sis interesų bendrumu.

Moralinė atsakomybė Už karą 
šiandien yra daug didesnė nei 
kitados, visų pirma dėl to, kad 

J technikinės gyvenimo sąlygos 
iper pastaruosius dešimtmečius 
žymiai pakito. Jeigu iš tolimo­
sios Rusijos politikas nusičiaudi 
Maskvoje, tai vakare jam Ameri­
koje atsako “į sveikatą". Vadi­
nasi, politinis tautų bendravimas 
šiandien įgavo daug didesnį apa­
ratą ir iš karto apima vizą-žemės 
rutulį. Kiekvienas geras politi­
kas Šiandien turi apžvelgti visą 
žemės rutulį ir tik tada jis gali 
savajam kraštui nustatyti politi­
nę linkmę. Todėl būtų klaidin­
ga manyti, kad Šiandieniniai 
karai, nors jie vyko visokiose pa­
saulio dalyse, būtų be jokio vi­
dinio sąryšio. Visus juos riša 
bendros gijos, bendra politinė 
prasmė.

Užsienių politikai, įgavus vi­
suotinio pobūdžio, kartu pakito 
ir karo organizacijos pobūdis. 
Šiandien visiems žinoma, kad į 
karo organizaciją įtraukiama ne 
vien tiktai kariai, bet visa tauta, 
nei.žskiricnt nė moterų ir vaikų.

šiandien mažosioms valsty­
bėms gręsia dideli pavojai vien 
dėlto, kad vadinamas taikos fron­
tas nepaprastai bijo imtis griežtų 
priemonių. Galima būtų dar pa­
stebėti, jog visiškai suprantama, 
kad šiandieninėmis aplinkybė­
mis, kada daugelio valstybių sie­
nos pradėjo siūbuoti, pasiduoda­
ma įspūdžiui, jąg šitokia padėtis 
neturės Jjdlaų f -jribu.*.’ Grasinimų 
metodn tam tikroAs

M- 
s.

ligšiol atnešė nemaža Ihih 
Tačiau viskas turi savo _. 
PRIEŠKARINĖ RUSIJA TAIP 
PAT BUVO DU KARTU PA- 
JMUDOJUS1 S f METODĄ, ta- 

nepTiklauso^yb€s ^}Jifis *u- į ^u^retįjį kartą įvyko katastro-

prisime'nam. f' 'r

i .P4— —T_ , _
kai naujų mėginimų; kurių da­
lies ėmėsi JTALIJA it ypatin­
gai VOKIETIJA. Šių užsimoji­
mų aukas mes gerai prisimena­
me, nes ir mūsų valstybė įėjo jti- 
jų sąskaitom Bet abi žuvo a . . 

Dabar liko nugalėtojų autorite­
tas, kuris taip pat lenktyniuoja 
ir vięna šiandien yra aišku, kad 
“ginkluotas taikos’’ laikotarpis, 
kokį mes dabar Išgyvename, yra 
tik pereirttmbjl stadija. Tai yra 
pereinamoms laikas nuo laisvo 
abipusio susitarimo prie vienįta- 
Hų diktatų, nuo tėisės prie fi­
gos-, nuo TAIKOS prie KARO. 
O ateities karas bus ir tarp ki­
tų klausimų turės išspręsti ir tai, 
kokios jėgos valdys EUROPOS 
TAUTŲ GYVENIMĄ: TE I- 
S ft ar J ft G A.. 1 .

“ ' Dr. Pr. šacikauskas

sų senai Tėvynei Lietuvai .'. ;• .
Europoje karai neišnyks, net 

ir tuo atveju, jeigu dabartinės 
triumfuojančios tautos (tikriau 
sakant valdžios) savo suvažiavi­
muose nuoširdžiai pasmerks ka­
rą ir sudarys vienybę (sąjungą). 
Laikinai tarpvalstybinių karų ne­
bus, bet neišvengiamai kartosis 
atskirų tautų (pavergtųjų) su­
kilimai, kuriuos mes vadinsime 
karais.

Skirtumas tarp žodžių ir dar­
bų pasireiškė ir tų valstybių tar­
pe, kurios šiandien organizuoja 
taiką ir daugiau ar mažiau yra 
įsipareigojusios ginti mažųjų 
tautų laisvę ir nepriklausomy­
bę? •• •

Visi dar gerai prisimename, 
kokiais draugiškumo ryšiais ir 
kokiomis savytarpės pagalbos 
sutartimis savo laiku buvo susi­
rišusi mūsų Lietuva su kitomis 
tautomis. Tačiau lemiamam mo-

(a* kilties, padarinius visi gerai

■t I . (

§<aadien roeą esartie liudįnin-

jr priimi r

Ilalur a-tmazi Velykų šventė 
lėtinti lietuviai, išblaškyti j>o 

visa P.uropą, tegali prisiminti 
kilnu Velykų nuotaiką 1.ietimi t Hutu graM įri i 
je Pei Velykų šventę, lygiai, galėtumėm įdėti n < 
kaip pei Kalėdas, praeities pri garėtu.
aiminimai sukeli Juose liūdesio falo milteliu (dried ink i 
Ir aka uimo Mūsų pareiga pri j ros >t kitų r<ikmrnų I’t 

skaidrir.fi jų tamsiai dienas, pa 
sirūpinti, kad Velykų šventės 
ditaugsmas ir juos bent kiak 
(įdubtų.
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Ke^ Ydtk (LAIC).—Austrą-' 

lijo® OMlirtdJf MAlM y*a apie 
septynetas lietuvių Šeimų, kurios 
MM sielojasi Lietttadė rūkalais.

AMttftŽIjoė Mėeta—Svd- 
ym ijflHti dsu- 

gta®. Jie net Mltaf HetuVių 
draugi ja A u.t rili jo .r plačiai

| pri*
trruaa didesni. akaPin. I* -
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- a ne. viaoki formalumai ir miai Ištirti, kad Amvrlkm lietu I 
■ • .m l.iiklė. kliu.>mai v-a !a lvi" pagslhs rifų ten. i

kur jrm danf iatraia reikalinga 
Reikia atilmiuti ir tas faktas., 
kad Šiandien Europa dar toli

Lietuvi. i

1A0. keliavimo ir d*<br> Mlyfra’iivoa lia«u*iėa avriklHtaU' l

Irime lietuvius tremtiniu* rtrahu 
Žiais. batais, marškiniais, koji 
nėm, vaikų žaislais ir kitan. Haik 

tašą.
BALP sandėlys laukia šių do-

kima skilty.tie dilu velykiniu 
dovanu jau Nu pRltddjMta ir pa 
ruošiama i*ait>ntifmri Pridėkite 
ir uvn šniskite savo dovanas i 
Liibutnt»n Relief Warehonte i rle dang km greens toae par ifetšėhą keHą 
(0/ Gran,! Sr Brooklyn 11. N V !

tALT Vald7ba\

Koneiua aplanko Ir kU« ttutytatj

gyvenimą" Visai teisingai!

ūkio; medicinos, architektūros ir 
statybos meno; chemijos ir me 
chanikos. Universitetas turės tris 
rektoriuj: lietuvį, latvį ir estą. 
Didelė darbo kliūtis bus mokslo 
priemonių stoka. Vokiečių a i 
jas pranešė, kad vokiečių Oku­
pacijos metu Išveš tas j Vokieti­
ją Kauno uniymlteto turtas bus 
perduotas Hamburgo universite­
tui.

Vasario 6 d. Svėnska Morgon- 
bladet, didžiulėmis raidėmis pir­
mame’' puslapyje paskelbė, kad 
Hamburge vasario 8*, d. atidaro­
mas baltų universitetas, kurį iš­
laikys UNRRA. Baltai, ypač He 
tuviai, jau seniai gąfvojd apie 
savo universiteto atidarymą, ta­
čiau, britų karinei dyriąuaybci 
padedant ir pdgoMąujabt, atta- 
tr .,frijs gili Į11V-, .l»H^ grid* 

'i laug anh«? iiii. nrgu 'mTO ti 

km.i UnivCT<iitrt»w hv. ibilHu- 
lM”}f /’.-i/frrher ftinįį name

’ ■ i* I r ' i", vslgtu n Ji almrian 

ap. ii n-i r N KR A Ino met u i 
u u i v e t ait r t įi Jim buvo nHnegia 

travę Raitijos studentu
Dėatya ISO profesorių ir docen 
tų Bus 8 fakultetai teologijos, 
filosofijos ir filologijos, eltono (vęetas lietuvis JUanislovos Mt- 
mijos ir teisės mitemotikos ir tutis salelMh Jis prakirtas 
gamtos mokslų, lemia k aaUhų darbuotis auklėjimo |a‘riga)e.

I IFTl VIS AUKI.f.JIMO 
IŠTAIGOJE

I A J C ' Vidurį 
vi ]»t v bulėje Ko

t atipiuiMųjų sanatorijoje Nese­
niai Kolumbijoje buvo kunigu į-

skaidrir.fi
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Akcija Tremtiniams Ginti
New York (LALC)-—Nuo pernai metų spalių 

mėnesio prasidėjo kaip ir sisteminga šmeižtų kom­
panija pnei tiemtinius ii Baltijos valstybių, šis 
šmeižtų vajus ėjo Ii dviejų šaltinių:

(1) korespondentų praneišmai ii Frankfurto, 
aeva pasiremiant neįvardintais “informuotais Žai­
giniais“ arba “vietos pareigūnų tvirtinimais”, ir

(2) spaudos agentūrų praneiimai ii Washing­
ton©, netgi DANA spaudos tarnybos vardu, vo­
kiečių kalboje ir okupuotos Vokietijos žmonėms 
skiriamų. U(l

ŠMEIŽTŲ ISTORIJA

Pirmoji kregždė, greta N. Y. POST korespon­
dento pranešimo, buvo N. Y. TIMES korespon­
dento Drew Middleton korespondencija Abiejų 
turinys buvo apytikriai vienodas ir rėmėsi “auto­
ritetingais“ šaltiniais. Abu kalbėjo apie fašistišką 
organizaciją “Saulis“, kurių “vokiečiai sukūrė Bal­
tijos kraštams nukariauti". Abu kalbėjo apie bal- 
tiečių policiją, kuri tremtinių stovyklose neva 
suorganizuota “Gestapo" pamatais. Netrukus, 
šmeižtų vajų perėmė “PM" ir jam panašūs lai­
kraščiai. Nors kompetetinių karo įstaigų tyrinė­
jimas dar nebuvo ir pradėtas, bet šmeižtai jau 
citavo “balto fašistų" stiprumų nuošimčiais.

Netrukus po to, JAV kariški pareigūnai ėmė 
lankytis baltiečių stovyklose. Kai kur visi vy­
riškiai, nuo 15 ligi 75 metų amžiaus, buvo suri­
kiuoti lauke ir pusiau nurėdyti, apžiūromi po pa­
žastimis ieškant “SS ženklų” (tattoo). Spalių 18 
d. Wunsiedel'y, 22 lietuviai buvo išvaryti iš sto­
vyklos, kaipo tariamieji “vokiečiai”—dalinai kilę iš 
Klaipėdos Krašto arba 1944 metais tarnavę lie-, 
tuviškuose savisaugos daliniuose. Spalių 30 d. 
Eichstaedt'e, po sovietinių repatriacijos pareigūnų 
atsilankymo, buvo suimta 30 lietuvių—po trijų 
dienų, be tardymo, visi 30 buvo paleisti. Kartu 
buvo paleisti suimtieji estai ir latviai, išskyrus 
8 latvius, kuriuos kaž kur išvežė.

Š. m. sausio 2 d. Associated Press paskelbė 
pranašystę: esą, "diplomatinių sluogsnių Wash­
ingtone" informacijomis pasiremiant, JAV ir An­
glija šiais metais pripažins Baltijos valstybių į- 
korporavimą Rusijon. Šią žinių antrytojaus įsidė­
jo THE STARS AND STRIPES,—qet be posmų, 
kurie AP“ kornpdndefitljftytrbuvo palankūs Bal­
tijos valstybėms,—sykiu su AP žinia iš Frank­
furto: "J. V. lokalizuoja nacius-baltiečius DP 
stovyklose.” Sekančių dieną šį šmeižtų pakartojo 
iš Washingtono, DANA agentūra, kuri aptarnau­
ja vokiečių kalba leidžiamus laikraščius Vokie­
tijoje. >• /

DANA pranešimas tvirtino esąs paremtas "ofi­
cialiu Amerikos Karines Vyriausybės kotnunika- 
.tu", kuris primeta, kad "dauguma Baltijos kraš­
tų atbėgėlių atbėgo Vokietijon savo noru ir ligi 
Šios dienos dar nepagijb iš savo nacionalsocialis­
tinių simpatijų" ir kad “tie patys baltiečiai pa­
bėgėliai yra atsakingi už didesnę dalį nusikalti­
mų anksčiau primestų kitų tautybių deportuo­
tiems". To pasekmėje, girdi, "ateityje jų stovyk­
los bus saugojamos ginkluotų sargybų, kad niekas 
be leidimo negalėtų iš jų išeiti.”

Šie nepamatuoti kaltinimai, neva išeinantieji 
iš JAV karo būstinių ir skleidžiami vyriausybės 
kontroliuojamos spaudos agentūros, kaip DANA, 
sukėlė suprantamo pasipiktinimo, demoralizacijos, 
baimės ir. netikrumo tremtinių tarpe, taip pat rū­
pesčio amerikiečių-giminių tarpe. Vienas tremti­
nys rašė: “šie biaurų* kaltinimai buvo paskleisti 
vos keletai dienų praėjus po mūsų stovyklos tikri­
nimo, per kurį tikrinimų mes prisiklausėme gražių 
žodžių apie mūsų pavyzdingų elgesį ir mūsų švie­
timo bei kultūrinės veiklos standartus*. Aišku bu- 
*vo, kad bent tų šmeižtų dalis turėjo praeiti pro 
oficialų koštuvą: kas nors, kur-nors tuos prane­
šimus turėjo užgirti, nes okupuotai Vokietijai 
skirti spauda yra kontroliuojama.

VASARIO MENESI
New York (LA1C).—Vasario 

13 d., sen. Harlan J. Bushfield 
(N. D.) įdėjo į ęongressional 
Record senatoriaus Willis kal- 

Kovo 1 d. Valstybės Departųmentas patiekĮuąjhų apie*JAV užsienių politikų. 
------- a--------------1., ------— '"‘-“ Sen; Willis saki: "KoksuBheai- 

pymas t M asų -uatatybfti Mkzešo- 
rius, kai-1 jis kalba apie'dwnokra- 
tijų nepaMlcv žmonėms, k*4, jis 
turi dėmesy atstovybinę, respub­
likoniškos formos valdžių, kaip 
kad jų apibudino per dešimtme­
čius nesuskaitomi istorikai. Jis 
leidžia Molotovui nuolat ir nuo­
lat naudoti žodį "demokratija” 
be prieštaravimo, tuo tarpu kai 
Molotovas, suprantama, tikrumo­
je kalba apie naujų tironijos for­
mų, kuri buvo Rusijos žmonėms 
primesta ilgiau kaip ketvirdalis 
šimtmečio ir kuri dabar yra pri­
metama Estijai. Latvijai, Lietu­
vai, Rumunijai, Bulgarijai ir 
daugeliui kitų valstybių, kurių 
teritorijos pateko Sov. Rusijos 
orbiton.” Jis reikalavo, kad J. A. 
V. griežtai laikytųsi teisingumo 
ir laisvės dėsnių.

Tų pat dieną Joseph E. Mart­
in užstenografavo atstovės Clare 
Boothe Luce kalbą Nashville, 
Tenn. Atstovė Luce irgi nagri­
nėjo užsienių politikų. Ji pa­
smerkė sovietinę priespaudą ir 
USA daromas nuolaidas tirotii-! 
jai. “1914 metais viso Civilizuo­
to pasaulio sąžinė pasipiktino, 
kai WilHelmas II sutartį su Bel­
gija pavadino "popiergaliu’1. Niu 
o ką mes galime šiandien pasa­
kyti apie Atlanto Čarterį? Šis 
dokumentas laidavo kankinamai 
Lenkijai, panašiai kaip ir kiek­
vienai kitai tautai pasaulyje, tei­
sę nustatyti savo valdymosi for­
mų laisvomis demokratinėmis 
priemonėmis. Ar tai yra pagar­
bos vertas dokumentas, ar tiktai 
popiergalis? Pasiklausykite lat­
vių, estų, lietuvių, vengrų, aus­
trų ir beveik visų Centrinės Eu­
ropos gyventojų '.. .jei mūsų'va­
dai nežinojo tiešos vakar, jie tu­
rėtų jų žinoti šiandien, po to 
kai ministeris Ernie Bevin, pro­
letaras, aprambėjusiomis ranko- 
fis ir išimtinai šiurkštaus darbo 
sūnus, prabilo Londone . . . Ko­
dėl mūsų valdžios žmonės aplei­
do Atlanto Čarterį ir mūsų sūnų 
krauju pažadėtų tarptautinį tei- 
singumą? Atsakymą, aš manau, 

į reikia ieškoti baimėje—paprasto­
je niekšiškoje baimėje. Baimėje 
dėl savo politinės karjieros ir sa- 

i vo vietų.”
Vasario 18 d. Congressional 

! Record įdėjo atstovo Michael A.

JAV. VYRIAUSYBES ATSAKYMAS

memorandumus atsakė raštu,, jęikšdamas pądėkų. 
ALT už suteiktus duomenis. ,,..|ini(n

Valstybės departamento raitas ir. .dar įgirtų 
patvirtina atsakingų U. S. pareigūnų keliais,^, 
vėjais padarytus pareiikimus, kad Jaltos susita­
rimas liečia vien tuos asmenis, kurie , buvo» So­
vietų piliečiais ir faktinai Sovietų Sąjungoje gy­
veno pirmųjų karo veiksmų dienų, t. y. 1939 m. 
rugsėjo 1 d. Sovietų pilietybės ir faktino gyve­
nimo Sovietijoje sąlyga yra pagrindinis požymis. 
Jaltoje aptartos trys kategorijos (vokiečių kariuo­
menės kariai, raudonarmiečiai ir priešo bendradar­
biai) nustatomos po to, kai asmenys bus atrinkti 
pagal tų pagrindinį požymį. Kaip žinome, Lietuva 
sovietų buvo okupuota 1940 m. birželio 15 d. Iš­
eitų, kad Raudonojon Armijon mobilizuotieji lie­
tuviai, vėliau iš josios dezertavę, neturėtų būt ru­
sams išduodami, nes 1939 m. rugsėjo 1 d. jie So­
vietijoje negyveno ir soviętfjos piliečiais nebuvo.

Į rudonąją armiją'’jie buvo paimti neteisėtai. 
Tuo tarpu lieka neaišku, kaip bus traktuojami 
Klaipėdos krašto piliečiai. Apie juos Valstybės 
Departamento raštai nieko nemini.

LIETUVOS^.ŠAULĮ AI

Taip pat Valstybės Departamento raštas nie­
ko nemini apie šaulius ir neatsako į ALT memo­
randumą tuo reikalu įsakmiai pastatytus klausi­
mus. Tikriausiai šis reikalas vis dar tiriamas.

Tarp kitko, ALT buvo pranešusi, kad Lietuvos 
šaulių Sąjunga gimė 1919 metais, kovojo prieš 
bermontininkus ir von der Goltzo gaujas. Ligi pat 
sovietinės okupacijos LŠS buvo apolitinė, nepar­
tinė organizacija. Jas nariais galėjo tapti visi dori 
vyrai ir moterys. LŠS buvo karinio parengiamojo 
ir potarnybinio lavinimo organizacija. Karinis mo­
kymas buvo tiesioginėje Krašto Apsaugos Minis­
terijos žinioje, gi kultūrinėje veikloje tai buvo 
grynai demokratinė piliečių organizacija, kuri 
rinkiminiu būdu savarankiškai tvarkėsi. Tautų Są­
jungos metraščiuose, LŠS, panašiai kaip ir Lat­
vijos Aizsargi bei Estijos Kaitseliit. buvo kasmet 
registruojami, kaipo ginkluotų pajėgų šaka ir 
karinio parengimo organizacija. LŠS atitiko mū­
sų National Guard daliniams: kaip kiekvienas 
National Guard narys didžiuojasi būdamas nariu,
taip Lietuvos šauHaf ir šaulės didžiuojasi būda-' 
mi LŠS nariais.

Okupantai iš vietos panaikino LŠS, o NKVD 
instrukcijose rūšiuojant piliečius bei vykdant de­
portacijas pirmoje vietoje buvo įtraukti LŠS 
nariai.

Tėvynės Ilgesys
Kada ima per MuŠrotą spinduliai Švaistytis, 
Ir sužydi kalnai kruvini.
Tu Monblanu ir Beldonės grandimi dantyta. 
Pas mus kas vakaras eini.

Tu eini gražiai ir pilnatį paėmus rankose— 
Šėmą šiaurės vėsumą neši.
Sudreba skliautai ir, žvaigždės lygsvaros netenka, j Feighan (Ohio) kalbų, pasakyta 
Rods, susverdi visatos ašis ...

Aš matau, kaip tu žengi virtum visų viršūnių, 
Ir aš lieku vienas ... o tavęs nei aido . . . 
Mėnesiena, žvaigždės.,. twt*im pieva ir ramunės,- 
Ir tave ja brendančia-jnątatr

•vMisvis
Ii miglų, ii pasakų, įi;|pnų senų legendų. 
Tavo laimės poringų -pinu.
Tau. žinau, nūnai varge ię. ūkanoj paskendus, 
Laukt pabosta giedresnių dienų . . .

Man. ii tolo matos, o kaip tu graži ii tolo—
Nes, tokios neteko dar matyti! . . .
Ataros ištrykšta... juokias vakaras, upeliai, uolos...
Tau ii rankų sprūsta pilnatis.

Clevelande Lietuvos nepriklau­
somybės apvaikščiojime vasario 
16 d. šioje kalboje kongresmanas 
ypatingo dėmesio kreipė j pas- 

į kurinius vasario 10 d. “rinki­
mus". Jis priminė 1940 m. liepos 

’ 23 d. State Dept. pareiškimų, te­
besitęsiantį tarptautinį Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimų ir 
kun. Petro P. činiko straipsnį 
žurnale "America" apie Lietuvo­
je tebeinančių kovų.

—"gal ten daugiau kovojama, 
negu Indonezijoje.” Savo kalbų 
jis baigė Lietuvos vyskupų atsi­
šaukimo ištrauka.

Kovo 18-24, Athol, Mus . šv. Pranciškaus bažnyčioje, kun. 
Adomas Morkūnas, MIC.

Kovo 18-24, Chicago, Iii., Aušros Vartų bažnyčioje, dviejų 
Vasario 19 d. Congressional j savaičių misijos, kun. Adoma* Markūnas.

Record įdėjo dviejų atstovų kai-Į Kovo 24-31, Chicago, UI., šv. Jurgio bažnyčioje, misijos, kun. 
bas Lietuvos Nepriklausomybė* Antanas Mažukna, MIC.
dienose: Daniel J. Flood (Pa.)' 1 Kovo 24—Balandžio 14, Brooklyn, N. Y., Apreiškimo bažny- 
New Yorke vasario 17 d. it Ed-.&oje, kun. Pranciškus Bulovas, MIC.
iMra A *Kciiv 7111) vizirio 17į Kovo 25-31. Worcester, Mas*., šv. Kazimiero bažnyčioje, kun. 

u' 7 Jonas J. Jakaitis. MIC.
• , i ,.į i Balandžio 1-7, Pittston. Pa.. Šv. Kazimiero bažnyčioje, misijoa,

*ay® .ilgoje kalboje kun. Adomas Markūnas, MIC.
(užėmę dąųgiau kaip du smui-t Balandžio 1-14, Chicago, III., šv. Kryžiaus bažnyčioje, dvie- 
kaus šriito'^uilapius. apžvelgė iv savaičių misijos, kun. Jonas J. Jakaitis. MIC ir kun. Antanas 
Lietuvos praeitį, įvairius JAV Mažukna, MIC.
aukštesnių pareigūnų padarytu. kun Adomas Markūnas jgIC
pareiškimus, ir pasiūlė, kad A-j Balandžio 15-21, Detroit. Mich., Šv. Jurgio bažnyčioje, misi- 
merikos piliečiai reikalautų iš jog; kun. Adomas Markūnas. MIC.
savo vyriausybės — pasiremiant Balandžio 15-21, Montreal Canada, šv. Kazimiero bažnyčioje, 
ALT, Latvių ir Estų jungtiniu i kun. Adomas Morkūnas. MIC.
memorandumu dar 1944 metai.' Balandžio 23-25, Youngstown, Ohio, Šv. Pranciškaus bažny- 

.. . -a „„--i- r irr i.; ‘ čioje, kun. Antanas Mažukna, MIC.Įteiktu (žr. Appeal , LAIC lei-į J Gegužci 6.12t Chicago. Ill., ŠŠ. Petro ir Povilo bažnyčioje 
dinys, kainuoja 25c.). Savo kai- mįgijQB. kun .Jonas J .Jakaitis.
bą jis baigė laišku, kurį gavo iš Gegužės 19-26, Chicago, Ill., Visų Šventųjų bažnyčioje, mi- 
6 metų lietuviuko. Į sijos; kun. Antanas Mažukna. MIC.

Išprašymui V. Dievo palaimos misijų darbui, sielų ganytojai 
Atstovas Kelly Chicagoje pr>\su MVO parapijiečiais malonės, savaitę prieš misijas, kasdien kal- 

siminė 1905 m. revoliucijų, Va-Įtgtj po 1 Tėve mūsų, 3 Sveika Marija ir Mišių aukoje misijų inten- 
sario 16 d. aktų, Trumano 
points" ir 1940 m. 23 d. pareiš­
kimą, pasmerkė Maskvos dikta- Į r’*u • 
turą, ir ragino nepamiršti baltię- J 
čių šauksmo.

Vasario 22 d. atstovas B. Car-: 
roll Reece (Tenn.) įdėjo Illinois 
gubernatoriaus Green kalbą 
Lincoln Day Dinner. Chatta­
nooga. Tenn, kur vasario 9 d. i 
gub. Green, nuoširdus Lietuvos Doyle, anglų ambasados tarnau- • esančių Amerikos karių norėtų 
draugas, dar kartų pasmerkė nūo-. tojas Varšuvoje, sugryžęs į Lon-, ten pasilikti, bet galima kirsti la- 
laidas. “Mes prisiifriarae atsako-į doną savo įspūdžius apraše žybų, kad mažiau negu vienas 
mybę bendradarbiauti su kito- EWorld Review". Ji* pastebi, kad .nuošimtis, bet tai ne dėl teroro, 
mis tautomis karams išvengti at- į>er 31 metus, firmos reikalais kur skirtumas tarp “buržu- 
ettyU'. . 2 betgi mes mitoffie. kad į Jo*; jaudama*, jis tarėjo; progos azinės“ ir/‘komunistinės’* de­
du Amerikos "prezddtntži' ir ji/!p —naivmi iaiirra*»i*
silpnas ir dvejojantis Valstybės 
Departamentas raštu paremia 
naują “power politics" sistemą. 
Tuščią pataikavimo (appease­
ment) politikų besivaikydami, jie 
apleido Atlanto Čarterio pasiža­
dėjimus ir sutiko su rusų vieš­
patavimu Baltijos pajūry, Balka­
nuose, ir visu ruožu ligi Irano... 
Mes privalome siųsti stiprius, 
nepriklfUisomuB, drąsiu* atstovus 
į Vašingtoną—žmones, kurie yra 
ištikimi Lincolno idealams. Lai­
mei. mes tokių žmonių turime, 
ir tai abiejose. Republikonų ir 
Demokratų partijose.“ 

I
Vasario 25 d. atstovas Alvin 

E. O’Konski įnešė įstatymo su­
manymų pagal kurį JAV kari­
nei vadovybei būtų leista sukurti 
“American Foreign Legion". Le- 
gijonan turėtų būt priimami suo­
miai, latviai, estai, lietuviai, len­
kai, serbai ir slovakai, kurie Šian­
dien yra be tėvynės. Legijonas 
turėtų žemesniuosius karininkus 
iš tų pačių savanorių tarpo, vy­
resniuosius—amerikiečius. Ištar­
navę tam tikrų laiką legijonie- 
riai galėtų tapti JAV piliečiais. 
Legijonas būtų naudojamas J. A. 
V. okupacinės kariuomenės pa­
reigoms Europoje ir Azijoje. u

i Vasario 27 d. Sen.
Vandenberg (Mich.) 

i pie UNO posėdžius 
• Paminėjęs geras jos 
i priėjo prie Rusijos politikos ir 

reikalavo, kad JAV griežtai ir 
atvirai visais atvejais pasisakytų 

, ir laikytųsi teisės ir teisingu* 
i mo dėsnių. "Mes to reikalauja- 
. me Baltijoje ir Balkanuose”, taip 

kaip Lenkijoje, Irane ir kitur.

12 ei jų priminti.
Gerbiamieji klebonai yra prašomi misijų reikalu kreiptis ad-

MARIAN MISSIONARIES.
, Mariana polis College T hompson. Conn.

KĄ MATE ATSILANKĘS Į LENKIJĄ
New York (LA1C). — A. B. sakyti, koks nuošimtis užjūryje

Susidariusios padėties veikiama, Amerikos Lit* 
’ių Taryba nutarė Washingtonan siųsti savo į-tuvių Taryba nutarė 

galiotinį, kuris sausio 24-26 dd. turėjo eilę pasi­
matymų su atsakingais Valstybės Ir Karo Depar­
tamento pareigūnais. Ta proga ALT buvo įtei­
kusi atitinkamu* memorandumus. Tarp kitko, bu­
vo primintas ir N ANA (North Americas News­
paper Alliance) korespondento L. S. B. Shapiro 
vasario 4 d. pranešimas iš WiesbadStt. Ta* kores­
pondentas tarp kitko rašė: **8mro iiatlklžjlmu ir 
elgesiu, beveik visu 100% baidyčiai yra priešingi 
rusams. Juo ilgiau jie tffte&ne, juo
labiau 1 -<nr» ir darosi Kai ki, r yra
stačiai nepagydomai Maiteikę prieš Sovietus, ir, 
jiems nan> ■ * | r !»<■ šliejo »ndat \ • j <
ramų element., ■-<< ktaitn.me Daugumą 
sudaro vaU’ir.' .. kūne .< pi i Rimtie* yra "r|" Ii 
tikai ir kūne narį-., u »a\.> draugu pr..|.r 
gando* aukomo. I mlcamą | ei auk Įėjimo programų 
sudalius. Jie gali birti j>agvdyti iš dabartinė* jų

Ir virtum pasaulio šio plataus.
O tave juk skriaudžia, skriaudžia ten visi . .
Vakaras nuėjo užsidengęs veidų—
Likom: ai, naktis Ir ilgesys.

'Jonas Kuosa Aleksandritkis

Eini tu nuvergta—nenugalėta, i> 
Nuliūdusi tiktai—nenusiminus*' 
žinodama, kad tavo veidų lėtų. 
Nelaimės aukština, vargai dabina . . .

.» *tb
H. J

Ir niekas, niekas negalės pažemint 
Turtingos sielvarto ir vargo lobiais— 
Ir neparaus, gražiai nulinkęs žemėn, 
Nuo gėdos veidas tau, išbalusia kaip drobė.

Vis ašarų, maldos, nusilenkimo
I; P*', ei gi ■* ,!:>« tikėjo-
Hrt tu. uZgtudintj .'iaurau* likim.

otim'
Niekas neginčija jiems teisės tikėti i tautiną 

priklausomybę. betį jų naiviika nuovoka, būk 
g| glMMi yra napf|pjpfjni Žmogžudžiai, leikalan-

Geisi Zinai mivo pajėga* n vritę
Ne vienas juk tave numint norėjo
Ne vienas gi ir nusilenkti vertė

I. Aiatte-AluKaandrOHa

- - .H
Arthur B. 
kalbėjo a- 
Londone, 

puses, jis

KAUNO ARKIVYSKUPAS J. SKVIRECKAS 
ROMOS LIETUVIŲ TARPE

Lietuviai gyvenantieji Romoje I susirinkusiems, kaip jį vokiečių 
kas sekmadienį susirenka išklau- policija išvežė iš Lietuvos, ko-

K............................................. kiu būdu praleido šiuos ištrėmi­
mo mėta*. ‘Labai vaizdžiai nu­
švietė vargingą lietuvių pabėgė­
lių gyvenimų Vokietijoje.'

J. B. Juozapas Skvireckas. Kau- Lietuvos bažnytinės ierarchi- 
nd Arkivyskupas, atvykęs ke-' jo* primatas papasakojo, kad 6v. 
liotns dienoms į Romų aplankyti 
Popiežiau* ir lietuvių.

Po pamaldų garbingasis holo- likai yra labai artimi Popiežiaus 
nijoe svečias savo ganytojišku 
nuoširdumu teikėsi papasakoti

syti lietuvio kunigo laikomųjų 
iv. Milių, pamokslo ir pssimets- 
tfuŽ Tėvyrtą.1 ’štutaif ali.im.vi
'Bpalių M* d. iV/MIŠižk MikB

Tėvas yra labai gerai informuo­
tas apie Lietuvy- Lietuviai kata-

lirdiiai. Jis dedąs visas pastan­
gas sumažinti mūsų tautiečių

"VAI LEKITE, DAINOS"
Gražiausiu Liauriias Dainy Rinkiny*

Paruošė kun Į Dibrila Papildytų rinkinį išleido kun I'r
Juras

nato Telpa 233 gražiausios 
na 75 centai
S" P O '7 IV >ket

Mšąkyri beveik visus pasaulio TOokrųtijos—pažymi laikraštis, 
icraltus, bet niekur nematęs to-, ■ -—-—————________
kio blogo apsiėjimo su žmonėms, 
kaip dabartinėje Lenkijoje.

“Nors vokiečiai buvo labai blo­
gi,—rašo Doyle—bet mūsų ru­
siškieji sąjungininkai, mano nuo­
mone, dar blogesni. Dabartine 
lenkų vyriausybė neturi gyven-1 imančius Amerikos lietuvių parapi 
tojų pasitikėjimo . . 
mačiau moterį, kuri, aštuonių ru- kyklas), spaudą ir įžymių veikėjų-va- 
sų kareivių išniekinta pasimirė 
rūsyje. Aš buvau bejėgis tą nu­
sikaltimą sustabdyti. Vėliau aš 
mačiau tris mergaites išprievar­
tautas rusų karininkų. Viena, 
kurt priešinosi, buvo nušauta. 
Savo akimis mačiau, kaip valan­
da po valandos, diena po dienos, 
trijų mylių konvojai ėjo per Var­
šuvą, traukdami į rytus, gaben­
dami gyventojų baldus, namų 
reikmenis, mašinas, gyvulius, ir 
tt.

"Kodėl neleisti lenkams išsi­
rinkti vyriausybės laisvai, pagal 
savo norą ir kodėl nesustabdyti 
tuos masinius areštus? Viskas ve­
dama prie to, kad Lenkiją pada­
ryti 17-ta Sovietų respublika. 
Netrukus šimtai tūkstančių ru­
sų bus Lenkijoje, o milijonai 
lenkų išvežtų į kalėjimus Rusi- 
joje-’’ 
-i-.iHerspausdindamas tą . žinią, 
“New Leader" pažymi, kad tik 
maža emigracijoje esančių lenkų 
karių dali* sutiko grįžti į Len­
kiją, ir toliau rašo: "sunku pa-

ĮDOMIOS naudingos 
KNYGOS

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALI­
KŲ DARBAI. Išleido Kunigų Vieny­
bė. Stambaus format', 352 puslapių 

t Knyga padalinta į penkis skyrius «ę-

Ai at 1 jas- draugijai ir įstaigas, mokslo <• 
. A8 pats (aukštesnes ir parapijines mo-
a. _ _ _ .. * . . ** * * 1—_ _ 1 _ 1 __ _ s — -- . - «* — Z “ Z A ■■ ■ • a X* • ***.

te runų biografijas. Knyga iliustruo­
ta 40 paveikslų. Knvgoi kaina, klo­
tai* virialiai* $3-00, paprastai* aptai­
sau $2.00.

NUSIŠYPSOK! Surašė J. K. M. 
Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. 
Ją nusipirkę nesigailėsite, nes tai ire- 
tenybė mūsų kalboje. Nepamirškite, 
kad tai ne vienam skaitymui tokia 
knyga su tokiais juokingais nupasa­
kojimais. Pakartotinai teks tą knygi; 
,u.-iIeškoti ir iš naujo skaityti. At­
spausdinta ant puikiausio popierio lt 
-rišta gražiais apdarais. Joj randa®! 
160 įvairių įvairiausių juokų. 150 di­
lelių puslapių. Iki šiol buvo parduo­
lumą po $1.00. dabar bevelk visu 
trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik 
■1Ž 70 centų.

SPARNUOTI LIETUVIAI — DA* 
RIUS IR GIRĖNAS. Parašė P. Jur- 
(«ia. Turinys: Dariaus ir Girėno gy­
veninio ir veikimo apžvalga. Skridi­
mas per Atlantą. Soldino miško pa­
slaptis. 2 y gi o atgarsiai pasauly. Da­
riaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir 
mūsų tautai. Poezija apie Lituanika 
Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 
384 puslapių su 86 paveikslais; tvirti 
viršeliai. Kaina $1.50. _

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 

73 E. South Straat (P. O. Box 32)

kančias, bet. deja, ne nuo j</ vie­
no tai pareina.

Arkivyskupas Skvireckas, baig­
damas. davė visiems susirinku­
siems lietuviams Šventojo Tėvo 
palaiminimų.

Dujų Skausmai? Aitrumą*? 
Galvą Skauda?

nuo vidurių užkietėjimo
N e kentėk šių skausmų! Palengvink 

sau ūmai, maloniai. Kramtyk Feen- 
a-mint, apaaldintą kramtomą gumą 
viduriu liuosavimui. Turįs tuos pučiu* 
daugelio daktaru užrašomus vaiatva. 
Milijonai jį naudoja. Imkite 
kaip nurodyta ir vėl jausitės 
puikiai. Pabandykit jį!

FEEN-A-MINT

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parate Kun. M. J. Duffy. verti kuo J. K Miliauskas

KKTVIRTOJ1 LAIDA '

Kaina. Z t m umnią 15c perkant 5 ar daugiau

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos 
nemoka, tad njckytojaaaa bei Huakytojesu prisieina 'd- 
kėjlmo dalykm aMMlH lietvvfę Ir aagbg tealteoaa. To- 
klmos pamikow h MMbšb* fe Kautetma®. Viena* 
pwdapla anffiq kalte*. Htaa—HemHę. Klaashml ir 
atsakysim tiumpi ir lengvučiai

U**in«int kreipiu** ,

GARSO1 ADMlNlSTRAt 1JA

P O Boi 32
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Lietuvių romos katalikų
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America) 
Laiškai aiųsUt P. O. Bsz M. Pbsasi Wllk«wBarrs 3-šTH 

T3 E. U.U 3L. Wilkaa-B.rr., Fa.

Baltimore, Md pranta angliškai ketvirtadieniais

Auksinis LRKSA 13-tos^ 
Kuopos Jubiliejus

Vietini LRKSA 13-ji kuopa 
susilaukė

tadieniais Stacijos 1:10 vai. ir 
S :40 vai. po pietų. Sekmadieniais 

vai. vakare bus laikoma Atsi-

nį atsilankymą, nįsutisą ir do­
vanas. 
Metų L* 
lurnoa.

Sudainuota “Ilgiausių 
Visi linksminosi iki vi­

Pagalba Veteranams

susilauki garbingo SO metų gy 
vavimo ir veiklos jubiliejaus, ku 
rj minėjo sekmadienį, kovo 3-čią

teisimo ta- valandą ir sakomi gy­
veniniai pamękaiai. Didžiąją Sa­
vaitę su dvasina pagalba mūsų

Padėka
šiuomi reiškiame padėkos io-

», , ryy1 • «. _ • .
(Si«» U f armada* paHtott b eri.iaett CatkafU War Vatarana, Ina.,

VYKDOMOJI TARYBA
S a®. J. F. Baltusevičiua, Dv. Vadas, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
L šimatia, Proaldenlas, 3384 S. Oakhtv Ave., Chicago. 1H.
J. VpitaiUe, Vien PresMaatas, 213 Ferdip*«d Su, Scrataoa. Pa
W. T. Kvetkai, Sekretorius, P. O. Boa 82. W ilkee-Barro, Pa.
J. Yenakaa, Iždininkes. 57 Church St., Pittston, Penn®.
P. KaraAauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan SL, Lyndwood, W.-B-, ra.
V. Abromaitis, IMo Globėjas, 113 Patterson St., Tamauua, Pa.
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 82, Wilkea-Barre, la.

KONTROLES KOMISIJA
L Adv. J- J, Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Hl- 
3. Bdvtaaz Jasaitis, 221 N. Main St, HtUton, Pa.
8. Juozaa Purickis, P. 0. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTU KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigalua, 52 G Street, So. Boston. Mass.
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave Ringhamton, N. x.
Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. »•

TEISMO KOMISIJA
S, jMxao Batvinskaa, 94 Pulton St., Wilkea-Barre, Pa.
~ Kazya D. Rubinas, 10508 Edbrooke Ava., Roseland, Ul.

Voronlka Petraitienė, 550 Broad St, Hartford, Conn.
ŠVIETIMO KOMISIJA

Kn®. J. K- Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa 
Kan. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamteaė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa 
Pranas Jurevičiui, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa

Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 
JAUNIMO KOMISIJA

s. Kun. Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa
2. Leokadija Žemaityte, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
8. Kun. J. Savu!is, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa 
t Jurgis šlakia, 2038 Price SL, Scranton, Pa 

Ant. Račkauskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

manti

biHaji

t.
3.

t.

2.

1.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
LEE PARK, Wilk.*-B«rr., Pa.—-153 

kp. susirinkimas bus kovo 17 dieną 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto 
rių J. Mažeiką, 93 Orford SL, Lee 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuo po. 
susirinkimas bus kovo |17-t8 jjieną 
1 vai. po pietų Lietuvių Klubo rū­
muose, 1111 Meadow Avenue.

INDIANA HARBOR, lad.—176 kp.

ii 'dūmą 
Aliejaus 
malonė-

EDWARDSVILLE, Pa—1 kuopos 
'* susirinkimas bus kovo 17-t® dienų 

tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
rretofnėje.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 17-tų dienų 
tuoj po sumai Šv. Antano parapijos 
•v. tJnėj.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus kovo 17-tų dienų 
tuoj po f) vąV Mišių parapijos salŲ.

! I EžPT’Sl’bN, Ma—ZSi 
•susirinkimas hu» tatafš
2 vai po męttfJftvffM 
draugijoa salėj, yfąį.nar
k:“ , 

•.• I LUZERfiE, Fa — M-žąs kuopos
ji si rinkimas, bus, koVo ’ll-tį dienų

' i h vai. po pietų Mockaiėio salėją * 1 
’ I MAHAN0Y CITY, . Pa^ ii kp. 
įsuai^nkimas buž kovo 'jV-U dienų 
, parapijba salėj. Pradžia tuoj po su- 

■’tao.s.

F. Y NON, Peaaa. — 42-roa kuopos 
sii-irinkimas bus kovo 17-ta di.-na 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa—46 kuopon 
>; irsnkimas bus kovo 17-tų J enų 

šv. prt.ro hr PovHo parapijos salėje, 
12P M

nėję, 8901 Fir St Maksėkite visi 
nariai sueiti.

PITTSTON, P*.—183-ėlos kuopos 
susirinkimas bus kovo 17-tų dtčnš 
paprastoj vietoj, po sumai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
susirinkimas bus kovo 17-ta dieną 
pas kuopos raAtinink® J. Bankietą, 
tuoj po sumai.

INKERMAN. Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus kovo 17-tą d eaą 
1 vai. po pietų, Lamsargienės svetai­
nė p, 15 Chestnut St.

Ryte 11 
mos 
rusius ir gyvus Kaip vietine^ 
kuopos, taip visos organizacijos 
narius-nares.

Vakare 7 30 vai. parapijinėj 
salėj susirinko apščiai Baltimo­
re veikėjų, kur įvyko kalbos, 
dalinimas didelio jubiliejinio py­
rago, muzika ir šokiai. Įžanga bu­
vo visiems dykai, šių iškilmių 
garbės svečias buvo Susivienymo 
organo “Garso** redaktorius Ma­
tas Zujus. Prie kalbėtojų stalo 
matėsi ne tik mūsų kunigai, bet 
taipgi mūsų profesijonalai, ad­
vokatai Laukaitis ir Grajauskas; 
gydytojai Urlakis ir Mendelis; 
Lietuvių Tarybos pirmininkas 
Antanas Miceika, kuopos valdy­
bos nariai ir kiti veikėjai.

Vakaro Programa

Vakaro iškilmės pradėta dai­
na. Bažnytinis parapijos choras, 
vadovaujant Pranei Rūdienei, 
sudainavo kelias jubiliejui pri­
taikintas dainas. Vakaro vedėjas 
ir svečių pristatytojas buvo kuo­
pos pirmininkas Juozas Būdelis, 
Jr. šią pareigą Juozas gal atliko 
pirmą kartą, bet sumaniai ir gra­
žiai. Pirmiausia buvo pakviestas 
parapijos klebonas ir vietinės 
kuopos dvasios vadas kun. dr. 
Mendelis. Jis pakvietė visus su­
kalbėti maldą už vėles Susivie­
nymo įkūrėjų, kurie 59 metai at­
gal buvo tiek pažangūs, kad drį­
so pradėti tą didelį darbą, kurs 
nuveikė tiek gero lietuvių tarpe 
čia Amerikoje. Po to buvo skai- « « » • S š Pa ' . Ha » ta' •

mišios už tni

dar Aeno viengentlo 
asmenyje dr. Krizostomo 
lio. Gydytojas Mendelis
medicinos mokslus Jėzuitų 
Georgetown universitete. Wash­
ingtone, ir ištarnavęs 4 metus 
karo ligoninėse Pacifico salose, 
atidarė gydytojo ofisą 651 N. 
Bentaiou St,. Vinco Vaškevi­
čiaus name. Patarnavimo valan­
dos yra nuo 1 v. iki 4 v. po pie­
tų ir nuo 6 v. iki 8 v. vakare. 
Sveikiname mūsų naująjį profe- 
sijonalą ir linkime jam geriau­
sio pasisekimo jo gailestingumo 
darbe!

Harrison, N. J

d j visiems už .dalyvavimą 
stfyMr atjauk 
f c Nuoširdžiai 

eb/kim./J. už 
są jausmo

drau- 
___ymą. linkėjimus 

Ačiū Pranui ir Pet­
ronėlei Kundrotams už surengi­
mą šio pokylio, kuris pasiliks 
mūsų atminty visados.

Antanas, Vincentina Kinderiai 
ir teima

NUMIRS ONA LAUKAI
TIENĖ (MAKN1ENE)

BRESLAU, Pa. — 56-tOt kuopos 
tu leinkimtm bus kovo 17-t® diena 
8 vM. >9 piet pas kuopos sekretorių

EXETER BORO. P.. -- 1.7 kuopos 
su.-lninkimas bus. kovo 17-t» dienų 

jLdafiųtlų. Klubo name, Wyoming Ave.

DURYEA, Pa 61-enou kuopos 
; bus kovo 17-t® dienų
tuoj no somos bažnytinėje svetainėje.

SHF BOYC. AN, WU. — 82 kuopos 
e n .1 inkunsa bue kove 17-ą® d’cnų 
tainytJnEj svetainėj po pirmų

ASHLEY, Pa. — W-toa kuopos 
su linkimaa bun kovo 17-t® dieno 
2 vs> po pietų.

WANAMIE, P& — 75-tos kuopos 
bus kovo 17-tą dienų 

t»oj po -u-,- ■ bažnytinėj salėj.

CHICAGO Heights, III.—202 k p. 
susirinkimas bus kovo 17-tų dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiau! parapijos < 
mokykla* kambary.

PLAINS, Penna.—212-t0i kuopos ‘ 
susirinkimas bus kovo 17-ta dienų . 
parapijos įvetainėj, tuoj po pamal- 
dt

Port Waahingtnn, Wk — 227 kp. 
susirinkimas bus kovo 17-tų dienų 
po sumos šv. Ambraziejaus pobatny-^. 
tinėje svetainėje. , J

Jjl/H®
WARRIOR RUN, Pa. — 288 Jįųj,., 

susirinkimas bus kovo 17-t®. mew
1 vai. po pietų Petro SabaLausko 
nanruoM, 507 Orchard St, Warrior 
Run, Pa.

WYOMING, Pa — 244 kuopos 
susirinkimas bus kovo 17-t® dieni)
2 vai. po pietų ąts J. Cltaataą, 127 
E. 6th 3t, Wyoming.

SIMPSON. Pa. — 271-mos kuopo” 
susirinkimas bus kovo 17-t® dienų 
2 va), po pietų Simono StoėkOno na­
muose. • r , '•

•n

2 vai po pietą, juostoj vietoj.

NEW YORK, N. Y.—196 knoąos 
cuRirinkiKum bus kovo 17-t® dienų 
Ataro* \ n- i f -i......................

Curley sveikinimo laiškas, karia­
me jis netik užgėrė nuveiktus 
Susivienymo datbus, ’bet teikė 
savo apaštališkąjį palaiminimą 
dabartiniams veikėjams, kad jie 
ir toliau galėtų tęsti gailestin­
gumo darbą.,

Svarbiausią ir įdomiausią ju­
biliejaus paminėjimo kalbą pa­
sakė “Garso" redaktorius Matas 
Zujus. Sklandžiai išdėstė pras­
mę tų penkių žodžių iš kurių Su­
sivienymo vardas susidaro—LIE­
TUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKO­
JE. Savo gan ilgoj kalboj jis nu­
pasakojo ne tik apie gailestingu­
mo, bet ir kultūrinius darbus, ka­
riuos Susivienymas atliko per 
pereitus 59 metus. Visi klausė ir 
gėrėjosi Susivienymo veiklos ir 
riuopelnų apibudinimu. Svečias 

'Vagino senesniosios kartos narius 
rūpintis įtraukti kuo daugiausia 
jaunuosius į oYganizacijpb veik­
lą, kad garbingas pirmtakūnų 
darbas nellugtų. M. Žujaus kal­
ba visiems patiko. Kiek girdėjau, 
atsilankiusieji norėtų vėl jį iš­
girsti.

Taipgi kalbėjo kun. Dubins- 
kas, adv. Vincas Laukaitis, adv. 
Tomas Grajauskas.

Pyragą supiaustė ir susirinku­
siems išdalino Tarno Grajausko 
žmona ir Juozas Kašinskas. Po 
visų apeigų buvo Šokiai iki vi­
durnakčiui.

LRKSA 165 Kuopos 
Veikla

Kovo 10-tą įvyko LRKSA 165 
kuopos pramoga—kortavhnas su 
vertingomis dovanomis. Po loši­
mų buvo užkandžiai.

Kuopos valdyba h* komisija 
darbavosi, kad viskas kuo ge­
riausia pasisektų.

Kuopos susirinkimai įvyksta 
kas mėnuo ketvirtą ketvirtadie­
nį, 8 vai. vakare, Liet. Piliečių 
Klubo svetainėje, 6 Davis St.

Reikalui esant, kreipkitės į 
kuopos viršininkus, o ne pas pri­
vačius asmenis. Pirmininku yra 
K. Nakrašis, o sekretore M. Na- 
krašienė, 142 Fdrest St., Kearny.

Paminėjo Vardines

165 kp. pirmininkas Kazimie­
ras N ak r ašis if jo spnua ir^i-JELa- 
zimietas širmiai paminėjo tavo 
vardines k6vo 4;tąl pašančiam 
šią žinutę irgi fekd dfelyvauti vai­
šėse. Te gyvuoja pp.*|<akra^ai il­
giausius metusi Raptirteris

Cleveland, Ohio

U.

BURI INf.l ON
U r

tuoj |>C i" ■ 
ativlnnk j•.

coai.oai r

Kulpmont, Pa.—šių metų vasa­
rio 17-tą numirė 268 kuopos na­
rė Ona Laukaitienė-Maknienė. 
Palaidota vasario 21 iš Mt. Car­
mel šv. Kryžiaus bažnyčios pa­
rapijos kapinėse.

Paliko 6 sūnus, 3 dukteris, ke­
lis posūnius ir podukras, 14 anū­
kų ir 2 brolius.

Velionė iš Lietuvos atvyko 45 
metai atgal. Numirus pirmam 
vyrui Jonui Laukaičiui, ji buvo 
ištekėjus už Enoko Maknio, o 
šiam numirus ištekėjo už An­
driaus Laukaičio, kuris irgi pirm 
jos numirė.

I LRKSA velionė įsirašė spa­
lių 30, 1911 m. Taigi buvo viena 
iŠ ilgamečių narių.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie.

šeimai ir giminėms pareiškia- 
giliausią užuojautą* Rap.me

Cambridge, 
Mass.

Klausimas: Ar vetsraaas, k»» abokštl tėdUalius pajamų tak- 
ria ištarnąvo daugiau kaip M NN až algą uždirbtą tarnyboje ? 
dienų Armijoje pagal Bolaęuve Ątaakymaa: Ne. Bet turi išpil- 
Service prieš Perlų Uosto įvykį, dyti blanką. Kongresas pravedė 
gali gauti pirmenybę dėl Civil įstatymą paliuosuojant tarnybos 
Service darbo?

Atsakymas: Pirmenybę gauna 
tik tie, kurie įstojo po paskel­
bimu karo deklaracijos gruodžio 
7 d. 1941 m.

Klausimas: Veteranas norį ži­
noti, ar gali atnaujint jo Pirmo 
Pasaulinio Karo apdraudę? Jis 
jau seniai nemoką mokesčius.

Atsakymas: Jeigu gali išlaiky­
ti fizinį egzaminą, kuris yra ly­
gus komercinių kompanijų, galės 
gauti valdžios apdraudos certifi- 
katą.

Klausimas: Ką tik paliuosuo- 
tas veteranas nori žinoti ar turi

algas nuo taksavimo

niausimas: Kada kareivis ap­
leidžia tarnybą be leidimo ar jo 
šelmi vis gauna savo paskyrimą 
(pinigiiką) ?

Atsakymas: Ne. Paskyrimas 
sustoja ir nebus vėl mokamas, kol 
jie negrįš prie pilnų pareigų sto­
vio.

Pastaba: Valdžia via siūlo Per­
galės Bonų ir ragina visus, ku­
rie -turi Karo Bonų ar Pergalės 
Bonų juos laikyti, nekeisti. Pir­
kite daugiau bonų ir laikykite, 
kuriuos turite.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS 1946 M.

Philadelphia, Pa
Žodelis Apie Jurgiečių 

Bankietą
Užgavėnių vakare, kovo 5-tą, 

Lietuvių Muizkalėje Svetainėje 
įvyko puikus bankietas suruoš­
tas šv. Jurgio parapijos naudai. 
Žmonių buvo susirinkę daugiau, 
negu tikėtasi; ir tai ne tik vie­
tinių, bet ir iš kitur—iš kitų pa­
rapijų, o net gi ir iš toliau; pa- 
vyzdin, iš Brooklyno buvo atvy­
kę viėngenčiai Jonas ir Ona Va­
laičiai. kapitonas-inžinierius Pau­
liui Labanauskas ir profesorius 
Vladas Juodeika.

Vakaro vedėju buvo pats jur- 
giečių klebonas, kunigas dakta­
ras Vytautas Martusevičius (Be 
joj buvo dar ir kiti penki kuni-

Laike baakįetines puotos, va- 
dovąujant vakaro vedėjui, buvo 
d»tjųojamos lietuviuos dainos. 
' žodžitų šiame itankiete viskas 

t ir linksma.
XJyingstomatis 
ii

Elizabeth, N- J.—Šv. Petro ir Pa 
vilo parap., misijos, kovo 24-31 d.— 
Tėv. Justinas Vaikys, 0. F. M.

Worcester, Maas. — Aušros Vartų 
parap., kovo 24-31 d.—Ttv. Juvena­
lis Liauta, O. P. M.

Paterson, N. J.—šv. Kazimiera pa­
rapijoje, misijos, 40 va), atlaidai. Tre­
tininkų rekolekcijos ir vizitaeiĮa, kovo 
24—balandžio 7 d.—Tėv. Justinas 
Važkys, O. F. M. ir Tėv. Ąngeljus 
Krasauskas, O. P. M.

Sctaneetady, N. Y.—šv. Kryžiaus 
parap., misijos ir 40 va). at'aidaL ba­
landžio 1-7 d.—Tėv. Juvenalis Liau­
ta, O. F. M.

Harrison, N. J—Sopulingosios Die­
vo Motinos parap., mi ijo.-. balandžio 
1-14 d.—Tėv. A turelius Krasavokas, 
0. P. M.

Indiana Harbor, Ind.—ŠV. PranciS- 
kaus parap., misijps, balandžio 814 
d.—Tėv. Justinas VaAkyv. O. F. M.

Rochester, N. Y.—šv. Jurgio par., 
misijos ir Tretiniakų vizitaeija. ba­
landžio 8-14 d.—Tėv. Juvenalis Lim­
bą, O. P. M.

Cleveland, Ohio—šv. Jurgio Mta- 
jiia, misijos, balandžio 14-21 <L— 
Tėv. AgMlhu Krattudm, O.

^3 . . t M a Šę Q t KYY Y*

oarap.. misiąs, -balandžio iS-fin d.t-p 
Tėv. Justinas VKJhys. G. P. M, n

teLRKSA 127-toa kuopos 
Nariams ,4„

Mėnesinis 127 kuopos susirin­
kimas įvyks kovo 17, tuoj po pas­
kutinių mišių. Visi' nariai-narės, 
dalyvaukite ir • užsimokėkite 
duokles/ Atsiveskite naujų kan­
didatų įsirašymui.

Dabartinis mūsų 127 kuopos 
valdybos sąstatas: pirmin. V. J. 
Janeliūnas, finansų ražtin. H. 
Lukošiūnas, iždin. A. Vinciūnas, 
protokolo rašt. V. Janeliūnas.

V. J. Janeliūnas, pirm.

rapijoie, gegužės*d.-r 
nalis Liauta, O. F. M. - - , , .

U»uU», M«.—ftv. Fatrįta bažny­
čion koplyčioje, gegulės 3-12:0,:—<Tėv. 
Justinas Vąškys, O. F. M. ■

Millinocket, Me.-—Šv. Martino pa-, 
rapijoje, gegužės 19-26 d.—Tėvi ju­
venalis Liauta. AJ. F. M-

Brooklyn, N. Apreikimo para­
pijoje, šv. Antano novena ir Treti­
ninkų vixitacij®, bigtaho 4*T8 A—( 
Tėv. Juvenalis Liauta,*©- F. M.

Cicero, III.—šv. Antano p®rap., šv. 
Antano novena, birželio 4-18 A—Tėv. 
Justinas Vakys, O. F. M.

Newark, N. J.—švenė. Trejybės 
pa ra p., misijos ir 44) vai. atlaidai, hjr- 
želiio 2-11 d.—Tfv. Agnejius Krą- 
tauskas, 0. F. M.

Ckicage, IH.—-Dievo Apvaizdos pa­
rapijoje, šv. Onos novena, liepos 17- 
26 d.—Tėv. Juvenalis Liauta, 0. T.' 
M.

Chicago, lit—Šv. Panos Marijos 
Gimimo parap., Šiluvos oktava ir Tre­
tininkų vizitacija, rugsėjo 8-16 ddJ— 
Tėv. Justinas Vpėkya, 0. F. M.

Waterbury, Conn.—■ta. Juozapo pa­
rapijoje, šv. Prancikaus n o V* na ir 
Tretininkų vizitacija, rugsėjo 3-17 d. 
—Tėv. Juvenalis Liauta, 0. F. M- «r 
Tėv. Agnelius Krasauskas, 0. F. M.

. lWbu©|ą>i
.American

liitkuaman Lėague for Political
and Social Aiyencemknt. Kvie- 
čiathi pridaužyti vyrai, rhatesryg, 
merginos ir ypač buvę kareiviai. 
Tok organizacijos Veikalo buvo 
viešas susirinkimas r sekmadienį, 
Kovo 10 i., asitrą vai. po pietų, 
Lietuvių Mužikaiėje svetainėje, 
2715 Įs. Allegheny Avė, PhiĮa- 
delpbia. Kalbėtojai plačiai išaiš­
kino organissaęijos tikslą; buvo 
ir kitokiu įvąlrumų. M įp.

Pramoga Antanui !ir yin- 
centinai Kinderiams į 

Pagerbti., 
šeštadienį, kovė 2, vakare, su­

rengta pramoga pagerbti L. R. 
K. S. A. 8 kuopos narius Anta­
ną ir Vineentiną Kfnderius. Pra­
moga Įvyko jų pačių namuose, 
1133 E. I48th 8t.

Antanas ir Vincentina (po tė­
vais Gapšytė) Kinderiai kilę iš 
Pažerio kaimo, Namokštlo para­
pijos, Lietuvoje. Jiedu susituo­
kė 22 metai atgal. Moterystės 
sakramentą suteikė kun. kleb. V. 
G. Vihtutaitis Šv. Jurgio bažny- 
b«Jje.„. •

Kinderiai turi 4 vaikus. Sūnus 
Vincaa tarnauja U. S. kariuome­
nėje. Jis irgi buvo parvykęs į 
gavo tėvų pagerbtuves. Duktė 
Jane užvaduoja savo motiną na­
muose, nes Mrs. Kinderienė 
serga jau 14 metai. Duktė Eleną 
lanko mokyklą Ir paalrĮtusi tap­
ti slauge, • jauniausia duktė 
Ruth lanko pradinę mokyklą.

šeimą auklėja katalikiškoje- 
lietuviškoje dvasioje. Priklauso 
prie LRKSA 8 kuopos.

Vakarienės Taiku dalyviai 
reiSkė grąlių ir malonių 4ink>* 
Jfrriųi taip pat dovSi.ąL
ProgroMB 1 Pa8to*®4B i

Detroit, Mich

swoyerVILLH. P®. — 7? kp BLISSV1LLE, L L, N. Y.—877 kp 
*U"innkimm. bu. kovo 17-U d.< nų 
tasj po sumos Atmmainym® Vietą®- 
tiso parapijoi svetainėje, 64-25 Perry 
Ave., Maopeth, L. I., N. Y.

PORT CARBON, Pa— 282 kuopoa
I Įuairinldma. bu* kovo 17-tą dim®

N. J. — 129 kp * "d- P« P1*** I»n® Stsngl® salėj.
kovo 17-tą diena K OR N KREST, Pa—292 kuopto

*■ n " -u.irinkim®' bu.< kovo 17-t® didžių
2 vai. p® ptoią.

•j, __ feųepoe i oaznyrroje paoaryYa nsB^ttyaiia-Į FFVgrwHBi • «*..«—«■» ‘fT”"r
17-t® ivt. ^kYąraėnto pffttitfSiil lę

«.tM keopto taojs® po auraoa potatnytinlam kafin- gflWI?Ca4ajsf-'
17-t® dUnų) tWUji iv. iTintfmut Ks»

I .VI 4 k veriėčto*9 \ v r n a j • as; Ir
*cnr,i *"*’’• j JO ■ OVO 4 d. ad i <r visų dirr.a 

» .............  Siat- •
®ESS. , psrrna Hirrt) taip Ann adirn i

;r. i» . ' .a > -i \ ' i a I ■.> v . pr i k i ništ 1 
'■! " • ku < -a s ėnios metu ’' '

j ! '-' iais bvs girdami Grau

Gavėniot Pamaldos Mūsų

- Jžangk į gainios laiką mfflaų

tuoj po m t ų l'-l" -’,n ' ■ ’"i
E VANDFAGRIFT. ?• '■r

, u ■ uh na '>u- * ’ 1 ,
poprastėj ir papr»«<u l»iu

g*

VELTUI DEL DUSULIO

Igno Baksaičio Laidotuvės
Ignas Bakštaitis buvo senas 

Detroito gyventojas. Jau jis čia 
buvo, kai steigta šv^Jrurgio pa­
rapija Būdamas geros ^širdies 
Žmogus jis nuoširdžiai, pf izidė jo 
prie jos kūrimo bei palaikymo. <

Laidotuvės buvo kovo 4 d. iš 
šv. Antano bažnyčios j Kleb. kun. 
Ig. Boreišis atlaikė šv. Mišias 
ir pasakė nuoširdų atsisveikini­
mo pamokslą. Prie vieno šoninio 
altoriaus laikė šv. Mišias kun 
Juozas Jusevičius iš Omaha. 
Nebr. Jis yra senas Bakšaičlų 
šeimos draugas. Prie kito alto­
riaus laikė kitas kunigas, kurio 
pavardės neteko sužinoti.

I. Bakšaitis paliko nuliūdint? 
žmoną Matildą, tris dukteris— 
Sofiją, Domicėlę ir Oną, du žen­
tu, daug giminių bei draugų, 
t Detroito lietuviai dar palaiko 
gražų lietuvių paprotj—pati 
melsti už mirusį ir palydėti j 
amžino atilsio vietą. Per tris die­
nas žmonės lankš fieYmenis. Asta 
ati rytą atėjo j bažnyčią ir pas­
kui palydėjo | kapines.

Ton buvęs

Rottjojfc pėHitų metų pabaigo­
je- buvo JietUfvIų marijonų: 14 
kunigų, 6 studentai ir 4 broliu- 
MM-V vtaptaM atvyko iš Vokie- 
4|jai. Jų ’tar’pe ir kuri. 8t. Pr.

ATSIŠAUKIMAS Į D. G. AMERIKOS LIETUVIU 
DVASININKUS IR VISUOMENĘ

. ..I ................. ’ e
f h.- 1 '

Praeitaiz metai®, vasario miacs’ų Jo Sala® ne i ja, kardinolas 
Dougherty, supratęs Vilos Juozapo M arijo® taigos reikalus, da­
vė leidimą kreiptis prie mūsų P-rtuv^ kdAtg^j ir geradarių pra­
šant piniginės paramos statybos m kalama

Vieneriems metąms prasiipkus, pasirodė, kad norą daug kil­
nių ir dtseanių širAHą MsfeUdb, ifhtt štatai įmigai lijo pa­
stangų, darbo ir atikų, visąi surinkta suma pinigu nsuMeMM pra­
dėti gerinti M dMfot# Ott tšk J® ja. atmųjįno
leidimą aukoim -mkti v»eneriemu metams

Tad drįstame Įr rtl įąęipti* i duosnias jūsų i-'-'uvIAm širdii. 
Praeityje atjautėte ir juptatnte seselių reikalus 
site ir dabar, pač trūkumą Nuct.rd
tamos ir Be }Ū«U. rtradariat. nuei-u O4 n,.
Turime vii’i- <®ą auraarte būdą ®e**g*i|ėsite 'au 
eite suteikt > Iim tnedimginė* pagalbos Ti n. gaut ’ 
SU maldų. '■ 4,k <r Dievų )»>minti <.evU , 
muA i

i irt.iiiai i'tadariai pavedame Visagaliu, lt .,m- 
eikvosi Kirviams pautan 

liai Įvertinsi mr T» atlygis 
, .i siott> -• 'a- ma1 •nemis'

IV4. ••<

<< m.
ir užsimoii

> • .a .

n, JĖZUITŲ MISIJOS GAVĖNIOJ
K;ii < .1 1P; a ne itkau'< pat •’!'Lawrrnc r Mm

Antanas Mržl>*. S ]
Shenandoah Pa šv

Kidykas. S J . . ,
Kaahua. N H —šv Katimlern parap balandis fl

Aukštiialnts. SI
PhilbMphia, Pa—šv Andriejaus parap halandfm F

|nrgto par»p

I

.1 T Jo-

MfowvW/ls. P».—4v. PnmeHbaws psrsp. balandžio 1V2I d T Jo

Gnu. .• nakomeo gavi ■ A.sth.na
>■ j kult* Vi*a tai iv\V*

• ' vaian lr* indu nuo ' K) iki 
p ,u ' ' l'rnktsrfimiaia Kry
l;au» Kelia. (Macijoal einamas
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rftalt vfltlen, bet MiltercipkR Nmėgi
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Justina* Krasauskas. HCemp

J

. 4«8

ZZ* V l r vrrrrrr Nam„is it gStek
C*utnt Vuit R A O R (vūij



jta UTHS IN THE SERVICE .%

Second Soviet 
Occupation

. .< Jį i : ,

Living conditions: The com­
munications system, disrupted 
by the war, is still in an in­
describably bad condition. For 
example, trains to Vilnius and 
Šiauliai leave from Kaunas only 
every second day. Special per­
mits for train travel ate needed, 
and these are usually given only 
to Party workers and Soviet of­
ficials. All necessities of life are 
acquired by the* use of ration 
cards (Communist workers and 
Soviet officials are. entitled to a 
larger ration). Holders of ration 
stamps frequently find that 
there are no goods available. 
Meat, milk, and fats have lately 
been almost entirely absent from 
the market Siyice ’the population 
has practically no money at its 
disposal, barter 18 a common 
means of exchange. Many Ger­
man-made products bfought by 
Red Army men are in circula­
tion. The black market flourish­
es on a tremendous scale and is 
often tolerated bj? the Soviet 
authorities. Prices are very high : 
a kilogram of bread costs 20-3C 
roubles; butter, 300-350 r.; bacon, 
400 roubles: a loafdf white bread, 
15-20 roubles; a foil; 5-10 roubles. 
The average earnings of a work­
er or official are atteut 300 roub­
les. The The avCtige earnings 
of a worker of official ate about 
300 roubles per months. A wo­
man working in kolkhoz (col­
lective farm) earfts about two 
roubles a day.

Cultural Sphere

Lithuania, the preponderance of; 
this Russian element is particul-' 
arly evident. Many Russian- 
ianguage institutions — school*/ 
theatres, etc.—have sprung up all 
over Lithuania. Izvestia annourt-' 
ces that a Russian theatre is 
shortly to open in Vilnius. Russ­
ification is further aided by the 
showing of Russian movies and ' 
the dissemination of Russian-. 
language literature. Street names 
are being Russianized, and of- į 
ficial institutions bear Russian- 
language signs. Russian is the 
languige used in all official 
transactions. Monuments to Lith­
uanian heroes, such as that of the 
Unknown Soldier or the Statue 
of Liberty in Kaunas, were de­
liberately destroyed and replaced, 
by statues of Red Army men and 
other Soviet personalities. The, 
Cathedral Square in Vilnius was 
renamed "Kutuzov Square"; 
Laisves Alėja (Freedom Avenue) 
in Kaunas is no\4 “Stalin Pro- 
spekt."

Communist education: Al-| 
though the schools are function-; 
ing, they suffer greatly because 
of a severe shortage of teaching 
staff; for many teachers have 
been deported, have fled, or have 
otherwise disappeared from Lith­
uania. Speed-up courses for the 
training of teachers have been 
instituted; as a result, education 
is largely in the hands of per­
sons of low qualifications. .In 
all schools Communist Youth 
groups are active. Teachers are 
expected to indoctrinate even

RECEIVES BRONZE
STAR FOR HEROISM

For valorous service against 
the Japanese on Tinian and the 
Marianas Islands, Pfc. Bernard 

I Majikes, son of the late Charles 
B. Majikes of Wilkes-Barre 
Township and Mrs. Vai Williams 
of 129 South Grant St.. Wilkes- 
Barre, Pa., received the Bronze 
Medal, from Col. Hall, U. S. 
Marines. The ceremony took 
place in the Philadelphia Navy 
Yard, on February 9.

Rev. Alfred W. Cabitor, for 
mer Assistant Pastor of Saint 
Joseph's Lithuanian Church, 
Waterbury, Conn., has been pro­
moted to Captain in the U. S. 
Army Chaplain Corps at Camp 
Edwards, Mass. Fr. Cabitor re­
turned to this country last fall 
after serving about a year with 
the Third Army’s 89th Division 
in France and Germany. He is 
the son of Mr and Mrs. Tofil 
J. Cabitor, Hartford. Conn.
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church property and the banning 
of religious organizations and 
publications are in force today. 
So far as is known, most of the 
churches remain open and serv­
ices are held. However, religious 
activity is extremely restricted. 
NKVD officials Jceep a close 
watch on every priest and his

greatly aided. bf. tftq importation 
of Russia^ lnfo(Lithuania. They

errV Russia ,ot demobilized Red 
Atmy‘ mep who arę deliberately 
.‘Vncdprtgidr’ by (he Sbviėt gov- 
ptaimfht to/ąe^th* Lithuania. 

|8uch persons frequently receive 
Lithuanian passports on which 

• they are, marked as “Lithu­
anians,” and they are even given 
Lithuanian names. For example, 
a Red Army man from Lenin­
grad named’SubsHnikov appeal­
ed as a settler in Lithuania un­
der the.nupe of Sapalas. Soviet 
source^ (hemselyes admit that 
thousands of Russians have been 
brbught into Lithuania. It is 
Estimated that about twenty 
thousand have settled in Kaunas 
and about forty thousand in 

.Vilnius. Since hundreds of 
thousands of .Lithuanians are 
living abroad as pplitical exiles, 
and the Jeurs’aka'fhe Poles have 
practically disappeared from

RĮAUM^Bm^age "qp t£ught 
etferywhere and is a compulsory 
subject. The universities of 
Kaunas and Vilnius are open 
again, but on a reduced .scale. 
According to., data given i over 
the Vilnius ridio, the pthnber of 
university ■■'it about 60
percent leėk'than in independent 
Lithuania.' About 70 percent of 
the students are women. Soviet 
sources say nothing about the 
nationality of the ptudents, hut 
Russian-language examinations 
must be passed before a student 
is admitted, for college study. 
On the raster, of the professors 
of the universities there are few 
familiar names. Most of the per­
sons now emerging aS “profes­
sors’* were formerly quite un­
known as scholars. Great atten­
tion is being paid to the in­
doctrination both of students 
and of professors. A certain Na- 
zarkin, for example, was recent­
ly sent by Moscow to the Uni* 
versity of Kaunas to fill the

*mm high retam co dwa too—tM far 
9«wy JI*. 73 yas iswst!
Į 11 fact, U. 8. Sartam Basta are the 
ftataaaWta Basta tamryMaų tat aamsl

extra doliorr into U. S. 
tm'U ta mighty glad you 
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LITHUANIA AND LIBERTY
By DR. ty. ELMER EKBLAW, Clark University

The Lithuanians in America's 
population have recently celeb­
rated the 28th anniversary of

beit a record of patriotism, per* 
sistent effort for

The local Marine was a mem-' In Signal Corps 
betr of a roconnaistance patrol 
which swam ashore' on the J«P- 
held islands and returned with 
valuable information, reefs and 
obstructions offshore which was 
used by the assault forces. Ma- 
jaikes, who was 19 at the time 
of the heroic action, served also 
in the battles' of Iwo J ima and 
Okinawa.

lie was recently discharged.

Pvt. David K. Vaskas, son of 
Mr. and Mrs. Kasimir C. Vaikas, 
of 107 Sterling St., Worcester, 
Mass., has been assigned to 
Camp Crowder, Mo., as a Radio 
Technician in the U. S. Army 
Signal Corps. He entered the 
Army on February 7th at Fort 
Devens, Mass., after attending 
Classical High School and grad­
uating from Worcester Academy.

J. R. D.

Sports Item
Directs Mac-Ben Loop

Plans are underway by the 
Mac-Ben Sporting Goods Co., 
Worcester, Mass., to form a fast 
Semi-Pro Baseball League and 
inquiries already indicate that it 
will be one of the most success­
ful since the pre-war era. Tony 
Kupstas* is in charge of the 
League, and any information can 
be secured from him at the Mac- 
Ben store, 557 Main St., Worees- 
ter, Mass., 4-3854, or at his home,

Stationed in Pacific
Pfc. Anthony Savukinas, U. S. 

Army, husband of Mrs. Mabel 
Savukinas, and father of Anth­
ony, Jr., 6, and Patricia, 2, all 
of 303 Union Street, Nanticoke, 
Penna., is stationed near Taclob- 
an, Leyte. Formerly with the In­
fantry, Pfc. Savukinas is now 
with the Adjutant General’s De­
partment acting as a Squad 
Leader. In this capacity, he is 
assisting with the operation of 
the 28th Replacement Depot. He 
was formerly employed at the 4-8531, by phoning him. 
Baldwin Locomotive Works, Ed- <” ,
dystone, Penna.

Good luck to you,,Tqny!

Liths Club Demands

BALK Pir.HR

congregation: If ^ty LifhuSniartĮthrh. fol*
4s observed to . be a 
’tfurefiSb# §
taken to task by thY authorities į 
for actionU “demoralizing to the 
people.” No organized liquiday 
tion of the ptiests and minis&rs* 
is under wayhowever, they are 
subjected to constant* pressure 
by the authorities to pnake pro­
Soviet statements and proclama­
tions and even to spy (ipon their 
congregation aqd report to the 
NKVD. No purely religious 
gatherings are allowed. Religious 
instruction can be given only 
clandestinely since it is banned 
from the schools, and the priests 
are not allowed to ask people 
to come to the church for Bible 
study, etc. Chaplains are banned 
from visiting hospital patients 
and prisoners.

;Ci*8tive work: Despite Soviet 
esUunhations to Lithuanian writ­
ers and artists, very little has 
appeared in the field of art and 
iirersture. Only a few pamphlets 
have been issued; no new Uth-I 
aamHn books HafVe been publisk-

the'.^ision ofhkj 

piijes%>irt*the promise of liberty^ 
and the universal enthusiasm of 
their people, that Feb. 16, 28 
years ago, opened up for them on 
their political and cultural hor­
izon* They hive not only celeb­
rated thC tan^ivetsary of that 
glorious day/Jaut they have re- 
c^i)aoc»jitB4;'t|»«n|l9Ives to the 
cfof, freedom. They have re- 
solved,: more) (firmly; than ever, 
to criisade courageously, unceas­
ingly and faithfully for the re­
storation of that liberty, that in­
dependence of sovereignty, that 
bright promise of happiness and 
opportunity for service among 
the free nations of the world, 
which Lithuania deserves and 
which Russia has so treacherous­
ly and so unjustifiably wrested 
from her.

two mighty enemies.

jtrality, and 
placate her 
s, Germany

final ex

fessors, scholars, and men of let*! 
ten generally are expected to. 
take special indoctrination, 
courses at the newly opened 
Academy of Sciences itf Vilnius, 
it has been announced by Izves­
tia. The Vilnius radio announces 
that two evening Marxist-Lenin*1 
ist universities are functioning 
in Lithuania, as well as ten 
special Communist Party schools. 
A special seminar for the train- 

of Party leaders has been 
instituted.

It is evident that the Lithu­
anians endure such indoctrina­
tion with the utmost reluctance I 
the Soviet authorities chastise 
the people frequently for their 
failure to adjust their thinking 
to the "new spirit**.'

Religion: Soviet decrees re­
garding the nationalization of

portanee can be qreated in in 
atmosphere where freedom is 
restricted in every way by tie 
mailed Communist fist. Lithu­
anian men, of letter^ are con­
stantly reprimanded ,for their 
failure to produce "Soviet liter- 
ptur'c’’—-at( for',' example, at the 
Congress of Lithuanian Writers 
held in Vilnius in October, 1$45 
In despair at the lack of creative 
enthusiasm, the Soviets are- now 
determined to promote the tiapi^ 
lation of Russian iitertauct 
the Lithuanian languotose The

What of the Lithuanians in 
Lithuania? They dare not raise 
their voices in protest against 
the cruel fate they suffer, much 
less have they ^eart to do so, 
as they realise how wretched io 
their slavery, how cruel is their 
bondage, how merciless is the 
treatment that has become their 
lot under the Russian tyranny. 
They see little hope for the 
future. Betrayed by the Russian 
government that deliberately and 
cynically violated every soiatnn 
treaty it. made with their coun­
try—the Peace Pact of 1920, the

Rotation* arid'subjugation first 
by orte and then't.he other. Every­
thing that Lithuania could hon­
orably do to preserve her in­
dependence an<| integrity she 
did, but to n,o avail. A small land 
set between two wolfishly im­
perialist aggressors, she fell 
victim first to one and then the 
other, despite her determined 
and valiant struggle to retain 
her place amėng the free, sove­
reign nations. Since Russia's 
seizure of the little land, there 
has been no mercy, no justice, 
no salvation in sight for the 
Lithuanians. They are rtow a 
people in bondage, as bitter as 
arty that ever befell arty people, 
as savage and terrible as arty 
that Babylon, or Rome, o£ any 
conqueror ever imposed upOn 
any people. . nJ <

. » i iii
The tide will turn. The day of 

reckoning will come—perhaps 
not so soon as the more hopeful 
Lithuanians would like, but sure­
ly. “The mills of, Gdd gkind 
slowly, but they grind exceeding' • 
fine." The leuven of freedom i»| Russia.

RULE

Shenandoah. Pa.—Restoration 
of the independent of Lithuania 
was urged id a resolution adopt- 
ted. by thp Shenirfdoah Liths 
Club during ’it*: monthly meet­
ing in the Uritis flbtel. 1 ;

The resolbtibrvWhich will be 
forwarded to President Trutpan 
and other Government officials, 
stated (hat the club “views with 
utmost abhorrence the apparent 
abandonment of the Baltic states 
to the merciless rule of the So­
viet Union." >

The club bemoaned the fact 
that the Baltic states of Litbu> 
aniart, Latvia and Estonia "have 
been deprived of their God-given 
right to self-rule, and have suf­
fered the« violation <of their ter­
ritorial integrity by the unjust 
action of the Soviet Socialist Re­
public.

"Tile people of the Baltic 
States have endured innumerable 
sufferings, tortures and deaths 
by greedy and merciless Soviet

forever working.. Tyranny carl 
not endurK. Injustice can not 
prevail. And so the faithful folk 
of Lithuanian stock in America, 
celebrating the anniversary of 
their former liberation and Re­
asserting their right to freedom 
restating their, indubitable claims 
to juttitS, Have sotfnd reason for 
their iViVh, thėfr hope.

The resolution stated that the

circulation* irnd wry tistta ipop- 
ular appeal* <became tkay ire 
merely echoes of the Communist 
Party line and contain few or­
iginal articles;

The Lithuanian Opera,.,/orm- 
erty staged in Kaunas, is now in 
Vilnius: its standards must 
necessarily be low .for most of

the 
t)4 

worid,\it'artd steadfast for thd 
freedom apd autonomy of the 
Baltic Statos and.peoples,.as they 
have so faf doni; ghmt that 
there asuy be no wavering iri 

| tbeir support .ol.the tights of

I in Moko*. M«ylibrKlK Kd muKum. h..< bnen ‘"t Tįf ’ W
I .i* -* —i _k77 . . . I land and folk.

All honor to the Mitb, the

Russification of their ‘KetoveH 
ižrfd.7 /:./„* ‘

The political historf of Lith­
uania for the last six years, al-

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU1 and singers left Lithuania dur­
ie ing the war.knvg'.tf. kuri 'a"E 

pilieti bė» ant t u.ttnn poj if IrtiotiMi gauti Amerikos
trumpei suglausti klausimai ir atsakymai angly n ;>et..*..u

Knygų*’* mažo formato Gali motetva js jsi.le'i ■ ! k 
/.LdiMllisrV fHdeMta raid**, e* e e da aUki. Norintieji gauti knv 
jZTzXAIP PATAPTI AMERIKOS PILIEČIU? . jdikite ,

u •nAMUr. J*. O, Mot J

k 4 ■
■ * < culture!

i.. . • . , i « si ...,

• £ .>:it and <!rst i ,

K O. ilM M.'w’nko^ «” 1«’<’-ry work, not tn con-

libraries and museums have been 
robbed of mveh valuable htasor-! 
leal material which it being taken

- * • A

; ■ ': . . . - -

museums and tibswi&s in V įimtas to assert their rights; may they 
■' r ' I ‘ H A. « ■ ,■ nA rr 11 q<-

• »l.inie%. a.!
I H ,>:• r*'. ■ /’« . v T-rCj,

| Monday. l>luniiy IM 1946 ).

application 
rhe Crimea

situation 
of the 
Conference which 
the United States, 
Kingdom and the USSR 
[jointly assist the peoples in any 
liberated state to establish erth- 
ditldns of, internal peace, to fam 
interim governments, and i. 
facilitate the hohfing of free ^fiid 
unfettered elections .

■ Rev. Clarence Batutis, assist­
ant rector of St. George'* Cfeweh, 
reviewed the history of Lithu* 
ania from its early day* to th 
present. He enumerated the trials 
and tribulations that have b^aet

pnncip

‘the wholehearted cooperative; 
dll frdedotn-loving people to aid 
the Country to regqin its tem­
dom.

Pour new members wtr< ad­
mitted after the bath of 
legiance was administers; h-.- 
President Bdvtard Katallfesfe. 
They are Atty. William C. 
cewict* Andrew Powaser, Jų®- 
eph Smyjtinas and Joseph 
nitsy.

ANGLIŠKAI-UETUVIŠKAS ŽOD Y N AS
ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY

žodynas turėti tavo knygyne yra be galo naudingas da^^Ž, 
nes jie yra geras kalbos mokytejft If stiprus patarėjas.

Mes siOtomė jums Anglilkai Lietuvižkg žodyne, kuris yra 
laikomas viendb H gatiausi*. Jė formata*-dydit: 6 coliai per 4”. 
400 puslapių; kietai*, stipriais audeklo apdarai*. Parduodavo po 
$4.00; dabar mes jums siūlome bargeng—stiduoddme ui $3.00. Meš 
jų nedideli skaičių turime. Pritemę skubiai užsisakyti.

Užsisakant žodynų, mums Įšilk* rąžyti nereikia, tik jdėh i 
honvertų kuponų su $3.00, ir tuojau gausit* puikų Anglilkai-Liettl-

Užsakymus siųskite: 
“GARSO” ADMINISTRACIJA 

j B • •- Pa.

"GARSO" AD "MtSTIlACIJAt
*

raofro .---------- --_________—a- -_________________ J

• - , 
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PAŽYMĖTINOS IŠKILMES
VIETINES ŽINIOS

J Batvinskas, pirmin.
Kun. dr. V. Mprtppevidsus. t- 

Philadetphia, Pa. — Sektnadte- 
•?o 24-tą, Lietuvių 
etainėje įvyko dvi retos

Nr. 11. Kovo-March 14 d., 1944
1 i,iii s rr------- im,>U|

NUOŠIRDI PADĖKA

LRKSA 4-OS APSKRITIES rapijos svetainėje, tubj po pas- 
KUOPOMS .kurinių mišių įvyks svarbus 1?

Svaibus bertaininis LRKSA kuopos susirinkimas. Svarstysi­
mos :’enna.apskritiea kuopų at- me jubiliejinio bankieto ir kitus 
stovų susirinkimas įvyks sekma- svarbius reikalus. Visi nariai-na- 
dienį, kovo 31, 1946, A. Mockai rė« dalyvaukite susirinkime. 
Cto svetainėje, Luzerne.

Pradžia 2 P. M.
Dr.rbotvarkėje yra dviejų iš­

važiavimų (birželio 2 Sans Souci 
Pa k ir rugpiūčio 18 dieną meti-į 
n 3 Rocky Glen parke) reikalai;* 
taipgi pasiruošimas 55 seimui, ship mokyklų taryba patvirtino 
kuris įvyksta šią vasarą, ir kiti Stas; Bijūną Newtown Nr. 8 mo- 
svarbūs reikalai. I kyklos principalu. Iki šiol jis ė-

Visų kuopų, priklausančių prie jo veikiančio principalo parei- 
apskrities, atstovai ir atstovės gas. 
teikitės dalyvauti šiame svarbia ! S. Bijūnas tris metus ištarna- 
me susirinkime. vo militarėse U. S. jėgose. Grį-

Vitalius Leliokas, pirm/ žus iŠ tarnybos, jis gavo aukš-' 
Pranas Katilius, sekr.

Labai malonu ir diąsiau dar-* 
buotis savo tautiečių tarpe, kuo- • 
met randasi tokių gerų vadų bei 
įmonių, kurie atjaučia mūsų rei­
kalus, kaip didžiai gerb. kunigas 
Juozapas A. Karalius, šv. Jur­
gio lietuvių parapijos, Shenan- į 
doah, Pa., klebonas ir jo susipra­
tę ir kilnūs parapijiečiai.
[JCia daug darbu'djtsi vietinė 

šv. Kazimiero Akademijos Re-

S. BIJŪNAS NEWTOWN "i1va“ri* . - $.
įkalėję svetainėje jvyku ...--------
• iškilmės: Vasario 16-toš‘paminė- 

Pereitą savaitę Hoover Town- ° j"" užsibaigus-išleis- 
- - - - - tuvių vakarėlis paruoštas pagar­

bai išvykstantiems Floridon vien- 
' genčiams-veikėjams KriŠtapui ir 
i Emilei Žemaičiams ir Tvaranavi- 
čių šeimai.

Vasario 16-tos minėjimas ge­
rai pavyko, o ypač svarbu pažy­
mėti, kad kun. dr. Vytautas Mar- 

tesnės mokyklos mokytojo vie- a^ vaiau« tvarkyto­
jas. sugebėjo Lietuvos pabėgėlių

MOKYKLOS PRIN­
CIPAL AS

Kapit. Tadas Kūligovskis

tyninkėa ponios Marijonos Met- 
kjiskienės. Tps draugijos pasi- 
Mfentimu surinkt* $522.30. Para­
pijos sumestinė auk* yra $155.50, 

ko gerb. klebonas, duodamas pa-
i vyzdį, prisidėjo su $100.00, kun.

C Ratutis ir kun T I.uklv* nni

GYVAS SUSIRINKIMAS 
4-TOS APSKRITIES 

REIKALAIS
Šeštadienį, kovo 9, vakare, Su- 

oivienymo centro patalpose, įvy­
ko svarbus LRKSA 4-tos Penna, 
apskrities valdybos susirinki­
mas apskrities išvažiavimų ir ki­
tais reikalais.

Dalyvavo V. Leliokas. J. Bat- 
vinskas, P. Katilius. J. Venslaus- 
kaa, S. Galinis, M. Zujus, J. Vai­
čaitis, V. T. Kvetkas, J. G. Jo- 
aeika; svečiai J. B. šaliūnas iri t • *laidotuvių direktorius., Juozas 
Noreika.

šiemet 4-ji apskritis rengia du 
išvažiavimus.

Birželio 2 dieną didelis išva­
žiavimas rengiamas Sans Souci 
parke. 25 procentai pelno eis 
Scrantų vyskupijos statybos pro­
gramos fondui. 25 procentai A- 
raerikos Lietuvių Tarybai Lietu­
vos laisvės ir nepriklausomybės 
« kovojimo akcijai paremti. Iš­
rinkta programos komisija, ku- 

pavesta užkviesti įžymius 
asmenis kalbėtojais. Komisija dės 
j .įstangas gauti kalbėtoju J. E. 
vyskupą W. J. Hafey, U. S. kon- 
, osmaną Daniel J. Flood ir k. 
i komisiją įeina V. T. Kvetkas. 
J G. Joneika ir P. Karašauskas.

Metinis apskrities išvažiavi- 
n?as įvyks sekmadienį, rugpiūčio 
18 tą, Rocky Glen parke. Šio iš- 
v sžiavimo ruoša irgi vyksta.

Bertaininį 4-tos apskrities kuo- 
y i atstovų susirinkimą nutarta 
šaukti sekmadienį, kovo 31, A. 
M. < n sičio svetainėje, Luzerne.

Beje, ypatingo pažymėjimo 
nusipelno netgi iki įkyrumo drą­
si žemaitė, poni Ona Birenaitė 
Kuligovskienė, nes kada jos vien- 

reikalams surinkti net *2,000 do- turti« Tadukas apturėjo nuo gu- 
lerių su kaupu. Garbė jam už tai! bernatoriaus E. Martin o minėtą 

. Taipgi svarbu pažymėti, kad pranešimą-meisage,
Suqar Notch j Pennsylvanijos ateito gubernato- 

riaus Mr. Edward Martin’o pra-

. .... . . . , C. Batutis ir kun. T. Lukšys poi
n. nuo.ekl.rn p.paMl.0,0 .p.e Sv Ro».nči.u, d„ugij.
Licuvo. paMCl'f - P«.rg«l>.ų k M ir , Pr>nė Ro_ 
"*•!"*■ , , .. piene $5.00.

tą. Netrukus buvo paskirtas vei 
kiančiu principalu.

nešimą iš estrados perskaitė kaip 
iy'^b įgaliotinis, garbės kapito- 
Aaa (Tadas Kūligovskis. Apie tą 
gubernatoriaus pranešimą vasa-

NUMIRĖ EDVARDAS 
BERESEV1ČIUS

Kovo U-tą numirė Edvardas 
Beresevičius, 48 metų amžiaus, rio 
gyv. 379 Hill St., Sugar Notch, dienraštis 
Vasario 26-tą jis paslydo ant le- News’* tarp kitko, taip rašė: 
do ir smarkiai susitrenkė. Nelai- Teddy Kuligowski will deliver 
mė įvyko netoli namų. Nuo to Governor Edward Martin's mes-

• "Penn- 
laidotu-' sylvania, the birthplace' of Amer- 
Šv. Pet-’/can freedom is proud of the 
Palaido-

, tat jinai, 
Lietuvos laisves dėliai. pradėjo, 
prašyti vietinių amerikonų lai-Į 
kraščių redakcijas, kad ir jos 
malonėtų ruošiamą minėjimą iš­
garsinti. O tas daug reiškia, nes 
plačioji Amerikos visuomenė

23 vietinis amerikoniškas1 pamato, kad Lietpya da nėra pa- 
Philadelphia Daily Ilaidota. ko1 Yra kovotojų už jos 

| laisvę.

i laiko jis sirgo ir jo padėtis nuo- sage in which he said: 
lat aršėjo. Iškilmingos 
vės įvyko kovo 14-tą iš 
ro ir Povilo bažnyčios, 
tas parapijos kapinėse.

patriotic loyalty of its Lithu­
anian citizens and shares with 
them the deepest sympathy for 
the people of Lithuania in their 
heroic struggle to rehabilitate
their land from the tragic im- \ tonas Tadas Kūligovskis ir jo tė- 
pact of war."

To minėjimo vedėju buvo My­
kolas Bigenis.

Buvo atvykęs iš BALF o atsto­
vas iš Brooklyno J. Valaitis, k u- kalbėlių.

Išleistuvių Vakarėlis
Tą vakarėlį, kaip spėju, užma­

nė ir suruošė Jonas Grinius su 
žmona. Jis buvo ir vedėju. Į šį 
vakarėlį suėjo apščiai viengen­
čių. tarp kurių buvo kunigai V. 
Martusevičius, Stasys Raila ir 
Leonas Pečiukevičius: čia pat 
dalyvavo jaunutis garbės kapi-

Minusiems

JUBILIEJINIS LRKSA
17 KUOPOS BANKIETAS
Paminėjimui zavo 50 metų gy- 

tįaMtao ir veiklos, LRKSA 17-ji 
kuopa rengia didelį bankietą Šių 
met.: balandžio 28-tą, Švč. Trejy­
bės .rapijos svetainėje.

R h ikieto tikietai jau platina- 
' mi. Kaina $2.00. Nariai ir nena- 

riai riečiami tikietus įsigyti iš 
ankv

Si sekmadienį, kovo 17-tą, pa-

A. a. Morta Tamaiionienė, 
gyv. Mack St., Plains, numirė 
kovo 6, palaidota kovo 9-tą iš 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž­
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Palijo 4 dukteris, 3 anū­
kus. 2 seseris.

A. a. Antanas Petrikonis, 
23 m., gyv. 324 Tener St., Swoy- 
erville, numirė kovo 8-tą Moses 
Taylor ligoninėje, Scrąntbn. 
Palaidotas kovo Iz-tą iš Luzeme 
šv. Onos bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Lehman. Paliko tėvus. 4 
brolius ir 4 seseris.

A. a. Nelė Kisielienė, 
gyv. 21 McAndrew St.. Pringle, 
numirė kovo 8-tą, palaidota ko­
vo 13-tą iš Luzerne Šv. Onos baž­
nyčios Kingstono Šv. Marijos pa­
rapijos kapinėse. Pringle. Pali­
ko vyrą, 9 sūnus. 5 dukteris, 17 
anūkų ir seserį.

Binghamton,

vai, pp. Karolis ir Ona Kuligovs- 
kiai. kiti ir kitos. Suprantama, 
būta užkandžių, gėrimų ir pasa­
kyta jautrių atsisveikinimo pra

Los Anqeles, 
California
Minėjome Vasario 

Šešioliktąją
Vasario 16-ta diena Los 

gėlės buvo nepaprastai iškilmin-
An­

Vakaro vedėju buvo Kazys! 
Lukšys, kuris savo pareigą labai 
taktingai atliko. Užbaigiant cho-

Kas Atsitiko Milijonieriui
Tėvui Jonui Bružikui???

Staiga, jo įdomių laiškų eilė nu- 
trūkoll! Tačiau kiti T.T. Jėzui­
tai tremtinystėj puošia "žvaigž­
dę savo nepaprastais straips­
niu-

■.Žvaigždės" kaina—$1.00 me­
tam*

■Zvaigidis" Administracija, 
448 E. Seventh St., So. Boston 
21. M ■

Rr-rkaJui Esant Jums 
Mielai Patarnaus

Laidotu* IU 1)i i el» I <>r i >im

4® E. Stanton Stipri

s

h

Sėkmingas Lietuvos Laiavė* 
šventės Paminėjimas

Vasario 24 dieną š. m. Lietu­
vių svetainėj sėkmingai paminė­
ta Lietuvių tautos laisvės šven­
tė. Salė buvo papuošta Amerikos 
ir Lietuvos vėliavomis. Žmonių 
susirinko gausingai.

Pirmininkavo A. Lipa. Pro­
grama pradėta Amerikos ir Lie­
tuvos himnais, kuriuos sugiedo­
jo tv. Juozapo parapijos choras 
vadovsujant vargonininkei D. 
Lasco. Pritaikintas tai dienai 
kalbas pasakė kunigas Emilius 
Krancevičius, P. B. Balčikonia 
ir svečias iš Brooklyn, N. Y., 
“Amerikos" redaktorius Antanas 
Vaičiulaitis. Taipgi buvo priim­
ta atatinkama reozliucija, kuri 
pasiųsta aukštiems valdžios pa- 

'relgtlnams Gražiai dainavo sole 
Ip-lė P. Jašksuskaitė: p-lė D. 
I Lasco skambino pianu Ir dainavo 
Į—publika buvo sužavėta.

Aukų Lietuvos reikalams su- 
i rinkta $67.25. Binghamtono Lia* 
tuvių Taryba aukojo $32.75. Vi- 

'to $100.00 pasiųsta Ameriko®

. H ■ . .-ii

s ' i - - ' C - ■ I «

. . , 11 . . : \

Kovo 18, 1846

Lbtavoi Prcmciikony 
Sv. Antano Vienuolyne 

Mount St. Franck, Urenu*, Maine 
PRASIDEDA IAKJLMINGOS

ŠV. ANTANO GARBEI
13-ko* Antradienių 

Pamaldos.
kurion baigsis birželio 4—12 d.

SV. ANTANO NOVENA.
Už visus dv. Antano Pamaldų ir Novenoe dalyvius, už visus 
Lietuvos Pranciškonų Bv. Antano Vienuolyno ir Koplyčios 
Fundatorius ir Rėmėjus, bus laikomos kas antradienį:

7:30 AM - Iškilmingom 6v. Mišios;
7:00 P M — Iškilmingos Pamaldos Prie Išstatyto

„ švenč. Sakramento.
Pamaldų metu bus skaitomos prisiųstos intencijos, taip pat 
gyvųjų ir žuvusiųjų kareivių vardai, už kuriuos Pranciško­

nai melsis.
KVIEČIAME VISUS

SV. ANTANO MYLĖTOJUS
Jungtis su F’ranciškonais maldoje, Sv. Komunijoje ir Sv. Mi­
šiose, kad per Sv. Antano užtarymą išprašius iš Dievo:

Teisingos Ir Pastovios Taikos!
Laisvės Ir Nepriklausomybės Mūsų Tėvynei Lietuvai! 

Ir — Padėkoti Dievui Už Gautas Malones!
Iki Kovo-March 19 d. prašome prisiųsti savo ypatingas inten­

cijas sekančiu adresu: ■ „
FRANCISCAN FATHERS

Mount St. Francis Greene, Maine,

Nuoširdžiai dėkojam gerb. kun.1 
M. Kemešiui, šv. Mykolo lietv-' 
vių parapijos. Bayonne, N. J., 
klebonui, už didelę paramą, ku­
rią jis suteikė Sesutėms, leisda­
mas padaryti rink!iav|niW#u>o« 
Seserų koplytėlės statybai, i

Sekmadienį, vasario 24 d. baž-1 
nyčioje surinkta $218.00, gFptst*' 
žadėjimai dapildys iki 
Tai labai graži auka.

Prie rinkliavos bažnyčioję'pn-
Jėjo iš parapijos $100.00, kitą ^Vir rag“nkim *savo Seimo bri 
$100.00 paaukojo pats klebonas, 
o trečią viena geraširdė moteris, 
kuri prašo jos vardo neskelbti. 
Taigi galima skaityti $600.00 iš 
tos nedidelės parapijos.

Lai Gerasis Dievulis šimterio 
pai atlygina geram klebonui ir joj ‘’,u* “,_  _ . , klauso nuoširdi padėka,geriems žmonėms už jų didelį i r
do8num*- i Vieša Padėka

Sesutės atmins visus bei visas i . „ , ., , , Šv. Ražančiaus draugijossavo maldose, o Dievo malonei , J
laimins geraiirdlius. re,ik“ P*?*;,

ką visiems dalyvavusiems bei g 
-• '* prisidėjusiems aukomis ir darbu!

Pranciškaus Seserys je pramogų, kuri davė gra-! 
ir kun. J. V. Skripkus, fau8 pelno parapijai. Čia reikia į

priminti, kad veik visos LRKSA*

New Britain, Ct.!°?kp p,rie,iio,i' kilnios garbingos šv. Ražančiaus,

UHb.ta» Fri. i4t*ugii“ i
Kūdikėlio Jėzau* q Skaudi Zinia

iš Pragos Praeitą savaitę poni Filomena
šv. Andriejaus bažnyčioje į- Poškiene gavo iš Lietuvos laišką.1

šeštadienį, ketvirtą vai. po pietų, 
anglų kalba, o pusė po septynių 
vakare lietuviškai. Lankykimės

F. Poškienei liūdesio valando­
se reiškiame giliausią užuojautą!

’’ kaimynus lankytis.
Už šį gražų sumanymą. įvedant 

brangią noveną, mūs rūpestin­
giems dvasios vadams klebonui 

. kun. M. Pankui, kun. J. Matu- 
I čiui ir kun. B. Benesevičiui 

. klauso nuoširdi padėka.

Pagerbė Gimimo 
Dienoje

Vasario 26 dieną Petronėlė 
Kokanskienė minėjo savo 80-tą 
gimtadienį. Šv. Ražančiaus drau­
gijos narės aplankė ją ir įteike 
dovanelę, nuoširdžiai pasveiki­
nant. P. Kokanskienė yra.uoli 
parapijos bei draugijų rėmėja, 
buvusi darbuotoją, pavyzdinga 

va.' lietuvė katalikė. Ilgiausių metų 
' tau, miela motinėle I R. M.

pri-

NOREIKŲ
LAIDOJIMO {STAIGA

ras ir visa publika atgiedojome vyko iškilminga novena prie Kū- Tarp ko kito jai rašo, kad nu-’ 
himną ir aš užprašiau visus į jiĮęįjįg Jėzaus iš Pragos. Vedė pūrus jos sesuo Anastazija iri 
pamaldas už Lietuvą. kurias tu- kun Geralda,t C P<> lįetUvių it: brolis Karolis Gutauskas, kuris! 

Į rėjome vasario 17-tą. anglų kalboje. Žmonės gausiai po pirmojo pasaulinio karo iŠ-
Llia/slr L-S i A, m m A a a ■ c.Duok, Dieve, kad ateinančiais )ankė noveną—lietuviai ir kita- vyko į Lietuvą. Jis buvo L. R. 

metais mes galėtume vasario i tauįįaį jr įaugėsi gražių dvasi- K. S. A. 109 kuopos narys, nes 
jo geroji sesuo poni F. PoŠkie- 

Naujai įtaisyta Kūdikėlio Jė-.nė mokėjo mėnesires duokles. ' 
zaus iŠ Pragos stovylėlė gražiai Te būna amžina ramybė Dan- 
išpuošta gėlėmis. gaus Karalijoje a. a. Karolio vė-:

Dabar novenos bus kiekvieną ' lei.

gai apvaikščiojama, šv. Kazimie- 16 t’ šv*8ti su mūsų I nių
ro parapijos choras kelis mene- ' senai tėvynei susilaukus laisvės.
sius ruošėsi prie tų iškilmių, to-' Melskimės. Dievas galingas! 
dėl savo dainomis žavėjo daly-' Prelatas J. Maciejauskas 
vius, o jų buvo didelis skaičius,;____________________________
nes gana didoka salė buvo pil-i
nutelė. PAIEŠKO

Iškilmes pradėjome malda ir Į Elena Baltaplaukytė - Vilimai- 
Amerikos himnu. O pavalgius į tienė iš Vaškų miesto. Biržų aps- 
skanią kalakuto vakarienę prasi-Į krities, šiuo laiku gyvenanti Da- 
dėjo kalbos. Man prisiėjo pir­
mam prabilti. Po manęs kalbėjo 
garbės konsulas dr. Bielskis. Los

• 'Angeles universiteto prof. J. B. 
Raftrsey, kuris labai simpatingai 
ątailiepė apie Lietuvą: ketvirtas 
kalbėtojas buvo prof. K. Pakš­
tas; dr. Labanas kalbėjo ir per­
skaitė jo paties sukurtą eilėraštį. 
Pabaigoje pakviesta kalbėti se­
niausia (81 metų) Los Angeles 
veikėja Ona Luzienė, kurios kal­
ba visiems patiko ir paskatino 
dirbti Lietuvos naudai.

I

Nenusibodo kalbų klausyti, 
mes po kiekvienos buvo dainos 
arba muzika. Kaip minėjau, cho­
ras atsižymėjo savo geru pasi­
ruošimu ir gražiai atliko savo už­
davinį. Buvo ir duetas garbingų 
mūsų dainininkių—Bronės Stat­
kienės ir Stasės šimkiūtfes '

nijoje, Nymindegab lageryje, 
ieško motinos brolio Povilo Vai­
tekūno, prieš 40 metų išėjusio į 
Ameriką: Teodoros Meiliūnaitės 
—Tydi Patumis, gyv. Chicago, 
Ill.: Levosės, Elžbietos ir Ago­
tos VaitekūnaiČių, jų vyrų pa­
vardės nežinomos. Prašau atsi­
liepti ar žinančių apie juos pra- a* 
nešti man šiuo adresu : Elena Bal-,. i 
taplaukyti - Vilimaitieni, Rode. j 
Kors Leįr. Nymindegab, Nr. Ne- 'K 
bep Blok 4-45, Danmark, Jyland. f

tonas. tnitų jėzuitųfcofegV^os

tė. 12 metu. Abu jaunuoliai ne­
parastai fiiibta mušikai, kurie 
ateity bus mūsų tautos papuoaš- 
lai. Bet reikia atiduoti garbę ir 
senesniam muzikui smuikininkui 
J. Žemguliui, kuria teisingai bu­
vo publikos įvertinta* ir sulau­
kt nepaprastai daug aplaudų. 
Dainoms akompanavo Holly- 
vroodo artistė p-lė Gsnė Gražy- 
lt.

Antrakte buvo padaryta rink­
liava Lietuvos reikalams Surink-

<

JUOZAS NOREIKA
Laidotuvių Dir*ktoriu»

Reikalui esant, visuomet pasi­
rengę suteikti nuoširdų ir m*.v 
dagų patarnavimą.

2428 North Main Avenue
Phone 2-5722

Paieškai! Prancišką MoekevičiOtę- 
Maritjflnianę, kilusią ii Alytaus (bu-, 
rūsio Kalvsrijoa) apskričio, Simno, 
valsčiau*, Otcesnlku kaimo. Duktė' 
Antano ir Teresės Morfcsričią. Rašy­
kite šiuo adresu: Anei* LaUvHUai,: 

02-2M, Ekbstalf R. P. No. 
13*, UNKRA Team Ne. 8W. Ba«aH*, Į 
Gerūaaay

u;>ai.
-JCKIU 
jnijtę;

8 yr r žile tųcAart't

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapiu,. Minkštai* odos viršeliai*, papuošta lietuviško 
itiliaus bryliumi, bet viduje dar graieanė. Joje talpa 106 pa veikalėliai. Daug ]« 
paimti Ii Mišiole. Ėvangeujoa sekmadieniams ir bažnytinėm* šventėme. Noveną 12 
L'tanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių ®. Trejos Mišios (vieno* Htur 
ginia. .maldo* Iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldom 
I švč. Sdkrsatentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus labo1 
daug įvairių maldų su atlaidais. Nurodome gyvenimo pagrindai- -atipau*dinta visi po 
toriai. Raidės aiškios ir {vairios. Kalbe graši

<1
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REUMAT1ŠKI
Dvksnie Galingu

>ug skirtingų ahnirntu, tari aav)'* ! I 
■slings Šilimą. šildydsnM galin- ij 
Orpins raaaiatišinM Mtaamnu*. " 

kojų tkaadėjimą ir tlraiimą, J.
UHj. Daagūmai žmonių po* ‘į 

tamstai H« NMauk J

Ekstra didelė <MU IS-oi. <5.00.
I k I - . Ml *.

, .. .

RINKTINES MALDAKNYGES
*■ w W 1 w w ■ v V*-V"

‘ p«> r aik’’
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Gražiausi* Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 
Kaina. Pasinaudokite Proga.

ŠVENTOJI VALANDA- -Maldos ir Giesmės
' ” PtXaM ka* J. K. Mllia«•!>«• Tsi vienatinė Amerikoj dulkta awMakuya*. hų*mj> 
-itdpa maldas Ir giesmi* m gaidomiu taip, kad įmonė* gnl< sekti kunigą maldoje it

riednt.i giesmei IS choru Kaiae 1B« lataat naatašiaa 10 •gaataplUrl' 
L .

, up ‘2YM1Ą| NUPIGINTOS MALDAKNYGES

AN>OU**:*ARGAS. Juodais apdem<« (orimnalė kaina ŠI 80). ... 
DA N&itii 1VAIGŽDUTI. Juadah apdarais (original* kaina B1.M1..

MALDŲ VAINIKtUS (vrifdnaU kaina ?• eontą, .

MALDŲ RtNKINtUB. jue*><* apdarai* .................

Kr*>pktt*« |

“GARSO" ADMINISTRACIJA

Ii to


